
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

Quinta, 13 de Outubro de 2016 – Ano IV – Edição 875 – Nova Cruz/RN. 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 192/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 
preconiza a Lei complementar 921/2009 e 

alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, que 

rege a Estrutura e Organização do Poder 
Executivo Municipal, considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Exonerar a pedido, a senhora 

ELAINE CRISTINA SOUZA DE ARAÚJO, 

do cargo de Secretária Municipal de Tributação 

e Arrecadação. 

 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-
RN, em 13 de Outubro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 193/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 
Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 

preconiza a Lei complementar 921/2009 e 
alterações dadas pela LEI Nº 1.051/2010, que 

rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Designar o servidor JOÃO 

SEVERINO DA CUNHA, matrícula n° 253, 

para responder pela Secretaria Municipal de 
Tributação e Arrecadação. 

 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 13 de Outubro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 194/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 

preconiza a Lei complementar 921/2009 e 
alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, que 

rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  
 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Exonerar a senhora MARIA IVONE 

JALES, do cargo de Diretora da Vigilância 

Epidemiológica da Secretaria Municipal de 
Saúde. 

 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-
RN, em 13 de Outubro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 195/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 
Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 

preconiza a Lei complementar 921/2009 e 

alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, que 
rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal, considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 
dos diversos setores da administração pública.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Exonerar a senhora LUANA SOUSA 

FIORENTINO, do cargo de Diretora da 
Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de 

Saúde. 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-
RN, em 13 de Outubro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 196/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 
Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 

preconiza a Lei complementar 921/2009 e 
alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, que 

rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º.  Exonerar o senhor MARCELO 

NUNES SIMÃO, do cargo de Auxiliar 

Operacional da Secretaria Municipal de 

Serviços Urbanos, Transportes e Obras 
Públicas. 

 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data de 
sua publicação revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 13 de Outubro de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

 

LICITAÇÃO 
 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP 060901/2016-

PMNC. 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA 

ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA 

CRUZ/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 

MÍNIMAS, QUANTITATIVOS E DEMAIS 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 

QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
 

CONDIÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS. 

DATA DE ABERTURA: 27 de setembro de 2016, às 09:00 horas. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Circunstanciado pelo Relatório apresentado pelo Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Nova Cruz/RN, datado do dia 11 de outubro de 2016, que indicou 

a (s) empresa (s) RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE SAÚDE LTDA, CNPJ: 12.305.387/0001-73, CRM COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
04.679.119/0001-93 e PHOSPODONT – MATRIZ, CNPJ: 04.451.626/0001-75 vencedora (s) dos itens deste certame, aprovo a instrução do processo e 

confirmo o julgamento e classificação final da proposta, haja vista terem sido obedecidas as regras do edital e das Leis 10.520/02 e 8.666/93. 

E por não haverem vícios e nulidades a serem sanadas venho HOMOLOGAR o resultado do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 060901/2016, no 

valor global R$ 93.556,70 (noventa e três mil quinhentos e cinquenta e seis reais e setenta centavos) a empresa RDF DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS DE SAÚDE LTDA, CNPJ: 12.305.387/0001-73, referente aos itens 02, 17, 20, 141, 146, 155, 162, 175, 185, 190, 201, 254 e 261, deste 

certame; no valor global de R$ 79.368,20 (setenta e nove mil trezentos e sessenta e oito reais e vinte centavos) a empresa CRM COMERCIAL LTDA, 

CNPJ: 04.679.119/0001-93, referente aos itens: 37 a 42, 44 a 47, 81, 89 a 92, 112, 117, 118, 122, 123, 125, 134, 173, 174, 178, 182, 183, 187, 188, 238, 
deste certame; e, por fim, no valor de R$ 905.713,70 (novecentos e cinco mil setecentos e treze reais e setenta centavos) a empresa PHOSPODONT – 

MATRIZ, CNPJ: 04.451.626/0001-75, referente aos itens: 3 a 16, 19, 21 a 36, 43, 54 a 77, 82, 86 a 88, 93, 97 a 111, 114 a 116, 120, 121, 124, 126, 128 

a 130, 132, 136 a 140, 142, 145, 148 a 152, 156, 158 a 161, 164 a 172, 176, 177, 180, 181, 183, 184, 189, 191 a 200, 202 a 234, 236, 237, 243 a 253, 

255, 256, 258 e 259 deste certame, todos adjudicados, haja vista essa (s) empresa (s) ter (em) apresentado a melhor e mais vantajosa proposta para o 

Município. 

Nova Cruz/RN, em 11 de outubro de 2016. 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional do Município de Nova Cruz 
 

PREFEITURA DE NOVA CRUZ/RN 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 060901/2016  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR PARA ATENDER A 

DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA CRUZ/RN, CONFORME ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS, 

QUANTITATIVOS E DEMAIS CONDIÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS. PREGÃO PRESENCIAL SRP. Nº 060901/2016. 

 
A Prefeitura de Nova Cruz/RN, com sede no (a) Praça Luiz José Moreira, nº 185, Centro, na cidade de Nova Cruz/RN, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o 

nº 08.144.784/0001-33, neste ato representado(a) pelo(a) Prefeito Constitucional Cid Arruda Câmara,  inscrito(a) no CPF sob o nº 097.252.534-34, 

considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS nº 060901/2016, publicada no 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz/RN de 13/09/2016, processo administrativo n.º 060901/2016, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) 

indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições 

previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto Municipal nº 028, 
de 17 de dezembro de 2014, e em conformidade com as disposições a seguir: 

1. OBJETO 

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preço para eventual e futura aquisição de material médico-hospitalar para atender a demanda da 

Secretaria Municipal de Saúde de Nova Cruz/RN, especificado(s) no(s) item (ns) do Termo de Referência do edital do Pregão nº 060901/2016, que é 

parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição. 

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS 

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem: 

Item 
do 

TR 

RDF DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE SAÚDE LTDA, CNPJ: 12.305.387/0001-73 / End.: Av. Interventor Mário Câmara, 2300, 
Cidade da Esperança, Natal/RN, CEP: 59064-600 / Tel.: (84) 3092-8000 / e-mail: vendas@prontomedica.com.br / Representante: Silvana 

Cilene da Silva 

X 

ESPECIFICAÇÃO MARCA  

 

UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. 

2 

ABSORVENTE HIGIÊNICO TIPO 
HOSPITALAR,  CONTENDO PÉTALAS 

MACIAS E VENTILADAS DE ALGODÃO 

MACIO E FLOC-GEL, GARANTINDO A 
CAPACIDADE DE ABSORÇÃO; COM FILME 

PLÁSTICO, GARANTINDO 

IMPERMEABILIDADE. FORRADO EM 
TECIDO-NÃO-TECIDO CONTENDO FITA 

ADESIVA NA PARTE EXTERNA. 

COMPRIMENTO MÍNIMO 28CM, LARGURA 
MÍNIMA 10CM. EMBALAGEM MÍNIMA DE 20 

UNIDADES. 

MARDAM UNIDADE 500,00 0,45 

17 

ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO, 

CONFECCIONADA EM MANTA DE ALGODÃO 
CRU SEM IMPUREZAS E FARPAS, 

HIDRÓFOBO, COM CAMADA DE GOMA EM 

UMA DAS FACES, ENROLADO EM PAPEL 
RESISTENTE, TAM 10 CM X 1,0 M. PACOTE C/ 

12 UNIDADES. EMBALAGEM QUE 

ORTOFEN ROLO 300,00 0,40 



 

 

 

CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE 

ROTULAGEM CONFORME PORTARIA MS-

SVS, N° 01 DE 23/ 01/96. 

20 

ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO, 
CONFECCIONADA EM MANTA DE ALGODÃO 

CRU SEM IMPUREZAS E FARPAS, 

HIDRÓFOBO, COM CAMADA DE GOMA EM 
UMA DAS FACES, ENROLADO EM PAPEL 

RESISTENTE, TAM 20 CM X 1,0 M. PACOTE C/ 

12 UNIDADES. EMBALAGEM QUE 
CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE 

ROTULAGEM CONFORME PORTARIA MS-
SVS, N° 01 DE 23/ 01/96. 

ORTOFEN ROLO 300,00 0,78 

141 

FITA ADESIVA CIRÚRGICA MICROPOROSA, 

NÃO CONFECCIONADA DE TECIDO, 

ADESIVO HIPOALERGÊ-NICO, LEVE 
FLEXÍVEL E RESISTENTE, NÃO OCLUSIVO, 

QUE NÃO SOLTE AO SER MOLHADO, 

RÁDIOTRANS-PARENTE, TAMANHO 50 MM 
X 10 M. 

MISSNER UNIDADE 1500,00 3,74 

146 

FRALDA DESCARTAVEL ADULTO, TAM. M, 

HIPOALERGENICA, FORMATO ANATOMICO, 
FORRO ULTRAMACIO, CAMADA DE GEL 

COM ALTA ABSORÇÃO. COM FITA ADESIVA 

MULTIAJUSTÁVEL NA PARTE FRONTAL, 

COM ELÁSTICO, AJUSTANDO-SE AS PERNAS, 

PREVENINDO VAZAMENTOS. PACOTE COM 

10 UNIDADES, OU APROXIMADAMENTE. 

LIFE DO BRASIL UNIDADE 10000,00 0,91 

155 

INDICADOR BIOLÓGICO DE SEGUNDA 
GERAÇÃO, AUTOCONTIDO, AMPOLA COM 

MEIO DE CULTURA, BACILLUS 

STEAROTHERMOPHILLUS. RESPOSTA EM 2 
HORAS PARA ESTERILIZAÇÃO A VAPOR. A 

APRESENTACAO DO PRODUTO DEVERA 

OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL 
VIGENTE. 

CRISTOFOLI UNIDADE 100,00 10,23 

162 

LANCETA PARA AMOSTRA DE SANGUE 

CAPILAR, AGULHA 21 G X 1,8 (+/- 0,2) MM, 
OU APROXIMADAMENTE. LÂMINA AÇO 

INOXIDÁVEL, PONTA AFIADA, 

TRIFACETADA, COM SISTEMA DE 
SEGURANÇA SEGUNDO NR 32. ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL. 

CRAL UNIDADE 60000,00 0,08 

175 

MASCARA DE PROTEÇÃO DESCARTÁVEL; 

CONFECCIONADO EM NÃO TECIDO 

MOLDADO EM FIBRAS SINTÉTICAS POR UM 

PROCESSO SEM RESINA NA PARTE 
INTERNA; COM MEIO FILTRANTE 

COMPOSTAS POR 4 CAMADAS DE MICRO 

FIBRAS TRATADAS ELETROSTATICAMENTE, 
CLASSIFICAÇÃO N95; COM A PARTE 

EXTERNA COMPOSTA POR UM NÃO TECIDO 

TRATADO COM MATERIAL PARA NÃO 
ABSORÇÃO DE FLUIDOS LÍQUIDOS; QUE 02 

BANDAS DE ELÁSTICO, 01 TIRA DE ESPUMA 

E 01 GRAMPO DE AJUSTE NASAL PARA 
PERFEITA ADAPTAÇÃO A FACE; USO EM 

AMBIENTE COM RISCO PARA 

TUBERCULOSE, E SUAS CONDIÇÕES 
DEVERÃO ATENDER PLENAMENTE A 

NORMA NBR 13698; APRESENTAÇÃO EM 

MATERIAL QUE GARANTA A PERFEITA 
INTEGRIDADE DO PRODUTO; ROTULAGEM 

RESPEITANDO A LEGISLAÇÃO VIGENTE, E 

COM CERTIFICADO DE APROVAÇÃO DO 
MINISTÉRIO DO TRABALHO 

DESCARPACK UNIDADE 600,00 2,55 

185 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESPECÍFICO PARA 

ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR ÚMIDO, COM 
GRAMATURA DE 60 A 80g/m², SELAGEM 

TRIPLA DE FÁBRICA (3 LINHAS 

ALINHADAS), NOME DO FABRICANTE 
IMPRESSO NO LADO SELÁVEL DO PAPEL EM 

TINTA NÃO TÓXICA E RESISTENTE A ALTAS 

TEMPERATURAS, INDICADOR PARA 
ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SENSÍVEL PARA 

O RECONHECIMENTO DO PROCESSO DE 

VAPOR NA AUTOCLAVE (MUDANÇA DE COR 
DO INDICADOR QUANDO EXPOSTO A 

CONDIÇÕES DE 15 MINUTOS A 120ºC E NÃO 

MUDANÇA DE COR EM 2 MINUTOS A 110ºC), 
FILME PLÁSTICO LAMINADO SEM PREGAS, 

COM DATA DE VALIDADE E CÓDIGO DE 

LOTE IMPRESSOS EM CADA ROLO, 
MEDINDO 450MM X 10M, OU 

DUOTEC ROLO 100,00 150,02 



 

 

 

APROXIMADAMENTE. 

190 

REANIMADOR MANUAL COMPOSTO DE 

BALÃO AUTO INFLÁVEL (AMBU) DE 

POLIVINIL INFANTIL CAPACIDADE DE 
500ML OU APROXIMADAMENTE. VÁLVULA 

PACIENTE TRANSPARENTE COM MÍNIMO 

ESPAÇO MORTO, COM CONECTOR DA 
MÁSCARA COM MOVIMENTO GIRATÓRIO, 

(SWIVEL); VÁLVULA DE SEGURANÇA QUE 

SE ABRE APROXIMADAMENTE 45 CM/H2O; 
MASCARA DE SILICONE COM COXIM 

INFLÁVEL, GARANTINDO UMA VEDAÇÃO 
FÁCIL E HERMÉTICA. O DOMO DEVE SER EM 

POLISUFONA TRANSPARENTE PARA O 

CONTROLE VISUAL DE CIANOSE, 
HEMORRAGIAS, REGURGITAÇÕES E 

VENTILAÇÃO ESPONTÂNEA. MATERIAL 

AUTOCLAVÁVEL. 

OXIGEL UNIDADE 10,00 179,77 

201 

SONDA DE ASPIRAÇÃO n°18 - SONDA DE 
ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL, 

ESTICADA, EM PVC FLEXÍVEL, ATÓXICO, 

PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS 
LATERALIZADOS, EQUIDISTANTES À 

EXTREMIDADE, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, TAM 18 

MARK UNIDADE 1000,00 0,79 

254 

TIRA REAGENTE PARA DETERMINAÇÃO DE 

GLICOSE NO SANGUE TOTAL, UTILIZANDO 

A METODOLOGIA DE BIOSENSOR (ANÁLISE 
ELETROQUÍMICA) QUE GARANTA A 

ESPECIFICIDADE DO MÉTODO COM FAIXA 

DE MEDIÇÃO ENTRE 10-600 MG/DL, COM 
PERMISSÃO DE UMA SEGUNDA GOTA DE 

AMOSTRA NA MESMA TIRA, NO MESMO 

TESTE. O GANHADOR DESTE ITEM SE 

RESPONSABILIZARÁ DE ENTREGAR 

APARELHOS PARA LEITURA DAS TIRAS A 

CADA 04 TUBOS COM 50  TIRAS. 

ACON 
TUBO COM 50 

UNIDADES 
1.200,00 32,00 

261 

TUBO EM SILICONE PARA ASPIRAÇÃO Nº 

202, OU APROXIMADAMENTE; 2 METROS, 

ESTÉRIL, ACONDICIONADO EM 
EMBALAGEM PAPEL GRAU CIRÚRGICO. 

EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

EMBRAMED UNIDADE 1500,00 9,95 

 

Item 

do 

TR 

CRM COMERCIAL LTDA, CNPJ: 04.679.119/0001-93 / End.: Rua Gal. Gustavo Cordeiro de Farias, 459, Petrópolis, Natal/RN, CEP: 

59.012-570 / Tel.: (84) 3211-7625 / e-mail: crmlicitacoes01@gmail.com / Rep.: Renilson Nery de Moura 

X 

ESPECIFICAÇÃO MARCA  

 

UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. 

37 
CANULA DE GUEDELL N.  0, EM PVC 

TRANSPARENTE E ATÓXICO 
GOODCOME UNIDADE 10,00 3,00 

38 
CANULA DE GUEDELL N.  1, EM PVC 

TRANSPARENTE E ATÓXICO 
GOODCOME UNIDADE 10,00 3,01 

39 
CANULA DE GUEDELL N.  2, EM PVC 
TRANSPARENTE E ATÓXICO 

GOODCOME UNIDADE 10,00 3,01 

40 
CANULA DE GUEDELL N.  3, EM PVC 

TRANSPARENTE E ATÓXICO 
GOODCOME UNIDADE 10,00 3,21 

41 
CANULA DE GUEDELL N.  4, EM PVC 
TRANSPARENTE E ATÓXICO 

GOODCOME UNIDADE 10,00 3,01 

42 
CANULA DE GUEDELL N.  5, EM PVC 

TRANSPARENTE E ATÓXICO 
GOODCOME UNIDADE 10,00 3,01 

44 

CANULA DE TRAQUEOSTOMIA, 3,5MM, COM 

CUFF, DESCARTAVEL, ESTÉRIL EM ÓXIDO 

DE ETILENO, FORMATO ANATOMICO E 

PONTA ATRAUMÁTICA, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL EM GRAU E FILME PLASTICO. 

COMPER UNIDADE 10,00 27,37 

45 

CANULA DE TRAQUEOSTOMIA, 4,0MM, COM 

CUFF, DESCARTAVEL, ESTÉRIL EM ÓXIDO 

DE ETILENO, FORMATO ANATOMICO E 
PONTA ATRAUMÁTICA, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL EM GRAU E FILME PLASTICO. 

COMPER UNIDADE 10,00 27,37 

46 

CANULA DE TRAQUEOSTOMIA, 5,0MM, COM 
CUFF, DESCARTAVEL, ESTÉRIL EM ÓXIDO 

DE ETILENO, FORMATO ANATOMICO E 

PONTA ATRAUMÁTICA, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL EM GRAU E FILME PLASTICO. 

COMPER UNIDADE 10,00 25,25 

47 

CANULA DE TRAQUEOSTOMIA, 6,0MM, COM 

CUFF, DESCARTAVEL, ESTÉRIL EM ÓXIDO 
DE ETILENO, FORMATO ANATOMICO E 

PONTA ATRAUMÁTICA, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL EM GRAU E FILME PLASTICO. 

COMPER UNIDADE 10,00 25,13 

81 
CATETER NASAL TIPO ÓCULOS, ADULTO, 
COM EXTENSÃO DE APROXIMADAMENTE 

MEDSONDA UNIDADE 3000,00 1,06 



 

 

 

2,1M EM PVC, FLEXÍVEL, COM AJUSTE E 

ADAPTAÇÃO CONFORTÁVEL NO PACIENTE, 

CONECTOR DA CAVIDADE NASAL DEVERÁ 
SER COMPOSTO POR PVC DE ALTA 

QUALIDADE, FLEXÍVEL, QUE NÃO CAUSE 

FERIMENTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL 

EM PAPEL GRAU CIRÚRGICO E FILME 

PLÁSTICO, ESTERILIZADO EM OXIDO DE 

ETILENO E APIROGÊNICO. 

89 

CLAMP PARA HEMOSTASIA DE CORDÃO 
UMBILICAL ESTÉRIL E EMBALADO 

INDIVIDUALMENTE EM PAPEL GRAU 
CIRÚRGICO. 

WILTEX UNIDADE 2000,00 0,32 

90 
COLAR CERVICAL COM ESPUMA FLEXÍVEL, 

VELCRO 5CM, COM REFORÇO. TAMANHO G. 
WILTEX UNIDADE 60,00 6,61 

91 
COLAR CERVICAL COM ESPUMA FLEXÍVEL, 
VELCRO 5CM, COM REFORÇO. TAMANHO M. 

MSÓ UNIDADE 60,00 6,61 

92 
COLAR CERVICAL COM ESPUMA FLEXÍVEL, 

VELCRO 5CM, COM REFORÇO. TAMANHO P. 
MSÓ UNIDADE 40,00 6,61 

112 

DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA 
URINÁRIA, USO MASCULINO, 

CONFECCIONADO EM PELÍCULA DE 

BORRACHA DE LÁTEX NATURAL 
CENTRIFUGADO A 60% (TIPO 

PRESERVATIVO), Nº 5 – DIÂMETRO DE 5CM, 

QUE SE ENCAIXA NO PÊNIS E SE CONECTA 
A UMA BOLSA COLETORA, EXTENSÃO DE 

80CM, OU APROXIMADAMENTE. 

MEDSONDA UNIDADE 2500,00 1,56 

117 

DRENO TORÁCICO, SILICONE, COM FIO 

RADIOPACO, Nº 10, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 
COM CONECTOR. 

SEAL BIOSERVICE UNIDADE 10,00 6,24 

118 

DRENO TORÁCICO, SILICONE, COM FIO 

RADIOPACO, Nº 12, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 
COM CONECTOR. 

SEAL BIOSERVICE UNIDADE 10,00 6,24 

122 

DRENO TORÁCICO, SILICONE, COM FIO 

RADIOPACO, Nº 22, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 
COM CONECTOR. 

SEAL BIOSERVICE UNIDADE 10,00 6,24 

123 

DRENO TORÁCICO, SILICONE, COM FIO 

RADIOPACO, Nº 24, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 

COM CONECTOR. 

SEAL BIOSERVICE UNIDADE 10,00 6,24 

125 

DRENO TORÁCICO, SILICONE, COM FIO 

RADIOPACO, Nº30, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 

COM CONECTOR. 

SEAL BIOSERVICE UNIDADE 10,00 6,24 

134 

ESCOVA PARA DEGERMAÇÃO, COM 10 ML 

CLOREXIDINA DEGERMANTE À 2%, 

SUPERFÍCIE LISA E TEXTURIZADA, CERDAS 

EXTERNAS LONGAS, INTERNAS CURTAS E 
ARREDONDADAS, PASSAGEM DE SABÃO 

ESCOVA/ESPONJA, COM CERDAS MACIAS. 

ESTÉRIL. DESCARTÁVEL. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. 

RIOQUIMICA UNIDADE 12000,00 1,64 

173 

MASCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO O2 

(VENTURI) ADULTO COM RESERVATÓRIO 
DE CAPACIDADE DE 1000ML;  EXTENSÃO E 

RESERVATÓRIO EM PVC, MÁSCARA EM PVC 

COM PRESILHA EM AÇO E EXTENSÃO 
PADRÃO (15 E 22MM). 

GOODCOME UNIDADE 10,00 13,79 

174 

MÁSCARA DE ALTA CONCENTRAÇÃO O2 

(VENTURI) INFANTIL COM RESERVATÓRIO 

DE CAPACIDADE DE 750ML; EXTENSÃO E 
RESERVATÓRIO EM PVC, MÁSCARA EM PVC 

COM PRESILHA EM AÇO E EXTENSÃO 
PADRÃO (15 E 22MM). 

GOODCOME UNIDADE 10,00 12,09 

178 

MICRONEBULIZADOR, PVC P/ AR 

COMPRIMIDO TAMANHO INFANTIL, 

CAPACIDADE 20 ML APROX., 
CONFECCIONADO EM POVINIL, COM COPO 

NEBULIZADOR, MASCARA TAMANHO 

ADULTO E CHICOTE, EXTENSÃO MINIMO DE 
1,50M, ADAPTÁVEL A REDE DE 

ARCOMPRIMIDO. 

DARU KIT 200,00 6,30 

182 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESPECÍFICO PARA 
ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR ÚMIDO, COM 

GRAMATURA DE 60 A 80g/m², SELAGEM 

TRIPLA DE FÁBRICA (3 LINHAS 
ALINHADAS), NOME DO FABRICANTE 

IMPRESSO NO LADO SELÁVEL DO PAPEL EM 

TINTA NÃO TÓXICA E RESISTENTE A ALTAS 
TEMPERATURAS, INDICADOR PARA 

ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SENSÍVEL PARA 

O RECONHECIMENTO DO PROCESSO DE 

VAPOR NA AUTOCLAVE (MUDANÇA DE COR 

DO INDICADOR QUANDO EXPOSTO A 

CONDIÇÕES DE 15 MINUTOS A 120ºC E NÃO 

ESTERILCSRE/DUOTEC ROLO 200,00 69,45 



 

 

 

MUDANÇA DE COR EM 2 MINUTOS A 110ºC), 

FILME PLÁSTICO LAMINADO SEM PREGAS, 

COM DATA DE VALIDADE E CÓDIGO DE 
LOTE IMPRESSOS EM CADA ROLO, 

MEDINDO 170MM X 10M, OU 

APROXIMADAMENTE. 

183 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESPECÍFICO PARA 
ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR ÚMIDO, COM 

GRAMATURA DE 60 A 80g/m², SELAGEM 

TRIPLA DE FÁBRICA (3 LINHAS 
ALINHADAS), NOME DO FABRICANTE 

IMPRESSO NO LADO SELÁVEL DO PAPEL EM 
TINTA NÃO TÓXICA E RESISTENTE A ALTAS 

TEMPERATURAS, INDICADOR PARA 

ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SENSÍVEL PARA 
O RECONHECIMENTO DO PROCESSO DE 

VAPOR NA AUTOCLAVE (MUDANÇA DE COR 

DO INDICADOR QUANDO EXPOSTO A 
CONDIÇÕES DE 15 MINUTOS A 120ºC E NÃO 

MUDANÇA DE COR EM 2 MINUTOS A 110ºC), 

FILME PLÁSTICO LAMINADO SEM PREGAS, 
COM DATA DE VALIDADE E CÓDIGO DE 

LOTE IMPRESSOS EM CADA ROLO, 

MEDINDO 200MM X 10M, OU 
APROXIMADAMENTE. 

ESTERILCSRE/DUOTEC ROLO 350,00 91,77 

187 

PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO ADULTO, EM 

PLÁSTICO MACIO E RESISTENTE NA COR 

BRANCA, ANTIALÉRGICO, QUE PERMITA O 
USO DE CANETA ESFEROGRÁFICA, LACRE 

INVIOLÁVEL EM PLÁSTICO MACIO E 

RESISTENTE, COM 11 PONTOS DE 
REGULAGEM. 

WILTEX UNIDADE 2000,00 0,38 

188 

PULSEIRA DE IDENTIFICAÇÃO PEDIÁTRICA, 

EM PLÁSTICO MACIO E RESISTENTE NA COR 
BRANCA, ANTIALÉRGICO, QUE PERMITA O 

USO DE CANETA ESFEROGRÁFICA, LACRE 

INVIOLÁVEL EM PLÁSTICO MACIO E 
RESISTENTE, COM 11 PONTOS DE 

REGULAGEM. 

WILTEX UNIDADE 2000,00 0,38 

238 

SONDA PARA ALIMENTACAO ENTERAL 
ADULTO, PARA USO PROLONGADO (MAIOR 

QUE 30 DIAS), CONFECCIONADA EM 

POLIURETANO E/OU SILICONE, MEDINDO 
120CM DE COMPRIMENTO, 2,8MM DE 

DIAMETRO EXTERNO, 2,1MM DE DIAMETRO  

INTERNO, 12FR (CH12), COM MARCAÇÃO 
NUMÉRICA A CADA 10CM, EXTREMIDADE 

DISTAL ARREDONDADA, FLEXÍVEL, SEM 

PESO, RADIOPACA, TAMPA PROXIMAL COM 
ALÇA FIXADORA RESISTENTE E FIO GUIA 

FLEXÍVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL DE 

ACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR. 

SOLUMED UNIDADE 20,00 15,83 

 
 

Item 

do 
TR 

PHOSPODONT – MATRIZ, CNPJ: 04.451.626/0001-75 / End.: Av. Ayrton Senna, 4148, Capim Macio, Natal/RN, CEP: 59.080-100 / 

Tel.: (84) 3217-5960 / e-mail: licitacao@phopodont.com.br / Rep.: Ana Maria Pinheiro Ferreira 

X 

ESPECIFICAÇÃO MARCA  

 

UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNIT. 

3 

AGULHA DESCARTÁVEL PARA 

RAQUIANESTESIA, BISEL TIPO QUINCKEL, 

MANDRIL DE ENCAIXE ANATÔMICO COM 

DEPRESSÕES DIGITAIS, ACOMPANHA 

MANDRIL COM DENTE DE TRAVAGEM 
PARA ENCAIXE DO CANHÃO NA AGULHA, 

CODIFICADO POR CORES- SPINOCAN - 25G 3-

1/2. 

SOLIDOR UNIDADE 500,00 3,86 

4 

AGULHA DESCARTÁVEL PARA 
RAQUIANESTESIA, BISEL TIPO QUINCKEL, 

MANDRIL DE ENCAIXE ANATÔMICO COM 

DEPRESSÕES DIGITAIS, ACOMPANHA 
MANDRIL COM DENTE DE TRAVAGEM 

PARA ENCAIXE DO CANHÃO NA AGULHA, 

CODIFICADO POR CORES- SPINOCAN - 27G 3-
1/2. 

LAMEDID UNIDADE 500,00 3,98 

5 

AGULHA DESCARTÁVEL PARA 

RAQUIANESTESIA, BISEL TIPO QUINCKEL, 
MANDRIL DE ENCAIXE ANATÔMICO COM 

DEPRESSÕES DIGITAIS, ACOMPANHA 

MANDRIL COM DENTE DE TRAVAGEM 

PARA ENCAIXE DO CANHÃO NA AGULHA, 

CODIFICADO POR CORES- SPINOCAN - 27G 4-

3/4 PARA OBESOS. 

LAMEDID UNIDADE 20,00 4,42 



 

 

 

6 

AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, 

ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, CÂNULA DE AÇO 

INOX COM BISEL CURTO TRIFACETADO, 
SILICONIZADA, COM CONECTOR EM 

PLÁSTICO LUER. EMBALAGEM COM FILME 

TRANSPARENTE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO 

APIROGÊNICO, TAM 13 X 0,45 MM. COM 100 

UNID. 

SOLIDOR 
CAIXA COM 

100 UNIDADES 
240,00 3,96 

7 

AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, 

ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, CÂNULA DE AÇO 
INOX COM BISEL CURTO TRIFACETADO, 

SILICONIZADA, COM CONECTOR EM 
PLÁSTICO LUER. EMBALAGEM COM FILME 

TRANSPARENTE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO 

APIROGÊNICO, TAM 20 X 0,55 MM. COM 100 
UNID 

SALDANHA 
CAIXA COM 

100 UNIDADES 
300,00 4,74 

8 

AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, 

ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, CÂNULA DE AÇO 

INOX COM BISEL CURTO TRIFACETADO, 
SILICONIZADA, COM CONECTOR EM 

PLÁSTICO LUER. EMBALAGEM COM FILME 

TRANSPARENTE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO 
APIROGÊNICO, TAM 25 X 0,7 MM.COM 100 

UNID 

SALDANHA 
CAIXA COM 

100 UNIDADES 
500,00 4,31 

9 

AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, 

ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, CÂNULA DE AÇO 

INOX COM BISEL CURTO TRIFACETADO, 

SILICONIZADA, COM CONECTOR EM 
PLÁSTICO LUER. EMBALAGEM COM FILME 

TRANSPARENTE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO 

APIROGÊNICO, TAM 25 X 0,8 MM. COM 100 
UNID 

SALDANHA 
CAIXA COM 

100 UNIDADES 
700,00 5,07 

10 

AGULHA HIPODÉRMICA DESCARTÁVEL, 

ATÓXICA, ATRAUMÁTICA, CÂNULA DE AÇO 

INOX COM BISEL CURTO TRIFACETADO, 
SILICONIZADA, COM CONECTOR EM 

PLÁSTICO LUER. EMBALAGEM COM FILME 
TRANSPARENTE E PAPEL GRAU CIRÚRGICO 

APIROGÊNICO, TAM 40 X 1,2 MM. COM 100 

UNID. 

SALDANHA 
CAIXA COM 

100 UNIDADES 
600,00 6,16 

11 

ALGODÃO HIDRÓFILO, MANTAS 
UNIFORMES PURIFICADOS E ALVEJADOS, 

ISENTA DE QUAISQUER IMPUREZAS, BOA 

ABSORÇÃO E CAPACIDADE DE RETRAÇÃO, 

ENVOLVIDA E ENROLADA EM PAPEL 

RESISTENTE, EMBALADA INDIVI-

DUALMENTE – ROLO DE 250 GR. 

NEVOA ROLO 250G 2400,00 4,44 

12 

ALMOTOLIA EM PLÁSTICO COM 

CAPACIDADE DE 250ML, ATOXICO, AMBAR, 

FOTOSSENSIVEL, RESISTENTE A 
DESINFECÇÕES, QUEDAS; COMPOSTO POR 

CORPO ROSQUEADO A TAMPA E BICO RETO 

PROTETOR, GRADUADO EM ALTO RELEVO. 

J. PROLAB UNIDADE 200,00 2,23 

13 

ALMOTOLIA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE 
COM CAPACIDADE 250ML - 

CONFECCIONADO EM POLIETILENO, 

ATOXICO, GRADUADO EM ALTO RELEVO, 
COR NATURAL, COMPOSTO POR CORPO 

ROSQUEADO A TAMPA E BICO RETO 

PROTETOR. 

J. PROLAB UNIDADE 360,00 1,69 

14 

ALMOTOLIA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE 

COM CAPACIDADE 500ML - 

CONFECCIONADO EM POLIETILENO, 

ATOXICO, GRADUADO EM ALTO RELEVO, 

COR NATURAL, COMPOSTO POR CORPO 

ROSQUEADO A TAMPA E BICO RETO 
PROTETOR. 

J. PROLAB UNIDADE 600,00 1,12 

15 

AMNIÓTOMO PARA PERFURAR MEMBRANA 

PLACENTÁRIA, CONFECCIONADO EM 
MATERIAL PLÁSTICO, ESTÉRIL, E 

DESCARTÁVEL. 

HEALTH MED UNIDADE 500,00 1,02 

16 

APARELHO DESCARTÁVEL PARA 

TRICOTOMIA, COM DUAS SUPERFÍCIES DE 
CORTE DE 4 CM PROTEGIDAS NA BORDA 

DENTADA. 

MAXICOR UNIDADE 1800,00 0,39 

19 

ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO, 
CONFECCIONADA EM MANTA DE ALGODÃO 

CRU SEM IMPUREZAS E FARPAS, 

HIDRÓFOBO, COM CAMADA DE GOMA EM 
UMA DAS FACES, ENROLADO EM PAPEL 

RESISTENTE, TAM 15 CM X 1,0 M. PACOTE C/ 

12 UNIDADES. EMBALAGEM QUE 

CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE 

ROTULAGEM CONFORME PORTARIA MS-

NEVE ROLO 350,00 0,42 



 

 

 

SVS, N° 01 DE 23/ 01/96. 

21 

ATADURA DE ALGODÃO ORTOPÉDICO, 

CONFECCIONADA EM MANTA DE ALGODÃO 

CRU SEM IMPUREZAS E FARPAS, 
HIDRÓFOBO, COM CAMADA DE GOMA EM 

UMA DAS FACES, ENROLADO EM PAPEL 

RESISTENTE, TAM 8 CM X 1,0 M. PACOTE C/ 
12 UNIDADES. EMBALAGEM QUE 

CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE 

ROTULAGEM CONFORME PORTARIA MS-
SVS, N° 01 DE 23/ 01/96. 

NEVE ROLO 300,00 0,26 

22 

ATADURA DE CREPOM TIPO I (CONFORME  

NBR 14.056/2002), MEDINDO 10 CM DE 
LARGURA X 4,5 METROS DE COMPRIMENTO, 

TRAMA FECHADA, 13 FIOS. EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO 
EXTERNAMENTE DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, CONFORME RDC 185 DE 

22/10/2001 (ANVISA)  E PORTARIA 106/2003 
DO INMETRO. PACOTE COM 12 UNIDADES. 

TEXCARE ROLO 28000,00 0,43 

23 

ATADURA DE CREPOM TIPO I (CONFORME  

NBR 14.056/2002), MEDINDO 12 CM DE 
LARGURA X 4,5 METROS DE COMPRIMENTO, 

TRAMA FECHADA, 13 FIOS. EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO 

EXTERNAMENTE DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, CONFORME RDC 185 DE 

22/10/2001 (ANVISA)  E PORTARIA 106/2003 
DO INMETRO. PACOTE COM 12 UNIDADES. 

TEXCARE ROLO 8000,00 0,42 

24 

ATADURA DE CREPOM TIPO I (CONFORME  

NBR 14.056/2002), MEDINDO 15 CM DE 

LARGURA X 4,5 METROS DE COMPRIMENTO, 
TRAMA FECHADA, 13 FIOS. EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO 

EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, CONFORME RDC 185 DE 

22/10/2001 (ANVISA)  E PORTARIA 106/2003 
DO INMETRO. PACOTE COM 12 UNIDADES. 

TEXCARE ROLO 28000,00 0,61 

25 

ATADURA DE CREPOM TIPO I (CONFORME  

NBR 14.056/2002), MEDINDO 20 CM DE 

LARGURA X 4,5 METROS DE COMPRIMENTO, 
TRAMA FECHADA, 13 FIOS. EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO 

EXTERNAMENTE DADOS DE 

IDENTIFICAÇÃO, CONFORME RDC 185 DE 

22/10/2001 (ANVISA)  E PORTARIA 106/2003 

DO INMETRO. PACOTE COM 12 UNIDADES. 

TEXCARE ROLO 25000,00 0,88 

26 

ATADURA DE CREPOM TIPO I (CONFORME  

NBR 14.056/2002), MEDINDO 30 CM DE 

LARGURA X 4,5 METROS DE COMPRIMENTO, 
TRAMA FECHADA, 13 FIOS. EMBALADA 

INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO 

EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, CONFORME RDC 185 DE 

22/10/2001 (ANVISA)  E PORTARIA 106/2003 

DO INMETRO. PACOTE COM 12 UNIDADES. 

MB TEXTIL ROLO 4000,00 0,84 

27 

ATADURA DE CREPOM TIPO I (CONFORME  
NBR 14.056/2002), MEDINDO 8 CM DE 

LARGURA X 4,5 METROS DE COMPRIMENTO, 

TRAMA FECHADA, 13 FIOS. EMBALADA 
INDIVIDUALMENTE, CONSTANDO 

EXTERNAMENTE DADOS DE 
IDENTIFICAÇÃO, CONFORME RDC 185 DE 

22/10/2001 (ANVISA)  E PORTARIA 106/2003 

DO INMETRO. PACOTE COM 12 UNIDADES. 

TEXCARE ROLO 2400,00 0,27 

28 

ATADURAS DE GAZE IMPREGNADAS COM 
GESSO COLOIDAL E COM LATERAIS DE 

CORTE SINUOSO, QUE EVITAM O 

DESFIAMENTO, ENROLADA EM TUBO 
PLÁSTICO CIRCULAR PERFURADO OU 

TRIANGULAR, MEDINDO 10CMX3M, COM 

QUANTIDADE DE GESSO SUFICIENTE PARA 
DAR CREMOSIDADE APÓS IMERSÃO EM 

ÁGUA, TEMPO DE SECAGEM DE 5 À 6 

MINUTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE 
CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE 

ROTULAGEM CONFORME PORTATIA MS 

SVS, Nº 01 DE 23/01/96; CAIXA COM 20 
UNIDADES. 

NEVE ROLO 300,00 1,01 

29 

ATADURAS DE GAZE IMPREGNADAS COM 

GESSO COLOIDAL E COM LATERAIS DE 
CORTE SINUOSO, QUE EVITAM O 

DESFIAMENTO, ENROLADA EM TUBO 

PLÁSTICO CIRCULAR PERFURADO OU 

NEVE ROLO 400,00 1,58 



 

 

 

TRIANGULAR, MEDINDO 15CMX3M, COM 

QUANTIDADE DE GESSO SUFICIENTE PARA 

DAR CREMOSIDADE APÓS IMERSÃO EM 
ÁGUA, TEMPO DE SECAGEM DE 5 À 6 

MINUTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE 

CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE 

ROTULAGEM CONFORME PORTATIA MS 

SVS, Nº 01 DE 23/01/96; CAIXA COM 20 

UNIDADES. 

30 

ATADURAS DE GAZE IMPREGNADAS COM 
GESSO COLOIDAL E COM LATERAIS DE 

CORTE SINUOSO, QUE EVITAM O 
DESFIAMENTO, ENROLADA EM TUBO 

PLÁSTICO CIRCULAR PERFURADO OU 

TRIANGULAR, MEDINDO 20CMX3M, COM 
QUANTIDADE DE GESSO SUFICIENTE PARA 

DAR CREMOSIDADE APÓS IMERSÃO EM 

ÁGUA, TEMPO DE SECAGEM DE 5 À 6 
MINUTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE 

CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE 

ROTULAGEM CONFORME PORTATIA MS 
SVS, Nº 01 DE 23/01/96; CAIXA COM 20 

UNIDADES. 

NEVE ROLO 400,00 2,56 

31 

ATADURAS DE GAZE IMPREGNADAS COM 

GESSO COLOIDAL E COM LATERAIS DE 

CORTE SINUOSO, QUE EVITAM O 

DESFIAMENTO, ENROLADA EM TUBO 

PLÁSTICO CIRCULAR PERFURADO OU 
TRIANGULAR, MEDINDO 6CMX2M, COM 

QUANTIDADE DE GESSO SUFICIENTE PARA 

DAR CREMOSIDADE APÓS IMERSÃO EM 
ÁGUA, TEMPO DE SECAGEM DE 5 À 6 

MINUTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE 

CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE 
ROTULAGEM CONFORME PORTATIA MS 

SVS, Nº 01 DE 23/01/96; CAIXA COM 20 
UNIDADES. 

NEVE ROLO 200,00 0,63 

32 

ATADURAS DE GAZE IMPREGNADAS COM 

GESSO COLOIDAL E COM LATERAIS DE 

CORTE SINUOSO, QUE EVITAM O 
DESFIAMENTO, ENROLADA EM TUBO 

PLÁSTICO CIRCULAR PERFURADO OU 

TRIANGULAR, MEDINDO 8CMX2M, COM 
QUANTIDADE DE GESSO SUFICIENTE PARA 

DAR CREMOSIDADE APÓS IMERSÃO EM 

ÁGUA, TEMPO DE SECAGEM DE 5 À 6 
MINUTOS. EMBALAGEM INDIVIDUAL QUE 

CONTENHA EXTERNAMENTE DADOS DE 

ROTULAGEM CONFORME PORTATIA MS 
SVS, Nº 01 DE 23/01/96; CAIXA COM 20 

UNIDADES. 

NEVE ROLO 300,00 0,57 

33 

AVENTAL DE PROCEDIMENTO DE MANGA 
LONGA TIPO CAPOTE, DESCARTÁVEL, NÃO 

ESTÉRIL, FABRICADO COM MATÉRIA PRIMA 

NÃO TECIDO (100% POLIPROPILENO); 
TAMANHO ÚNICO COM TIRAS EXTERNAS 

PARA AMARRAR NO PESCOÇO E CINTURA E 

ABERTURA ATRÁS, COR AZUL, 
GRAMATURA PP50 (50GR/M²),TAMANHO 

1,15M COMP X 1,37M LARG. PUNHO DA 

MANGA COM ELÁSTICO. 

SKY UNIDADE 2400,00 1,13 

34 

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA 
ADULTO DRENÁVEL OPACA PLANA COM 

PLÁSTICO ANTIODOR, BARREIRA DE 
RESINA SINTÉTICA COM ADESIVO 

MICROPOROSO HIPOALERGÊNICO COM 

TELA PROTETORA DE PELE DE NÃO TECIDO 
NA FACE POSTERIOR E CLAMP PARA 

FECHAMENTO RECORTÁVEL NO MÁXIMO 

ATÉ 70MM. 

MASTER WIN UNIDADE 200,00 11,06 

35 

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA 
ADULTO DRENÁVEL TRANSPARENTE 

PLANA COM PLÁSTICO ANTIODOR, 

BARREIRA DE RESINA SINTÉTICA COM 
ADESIVO MICROPOROSO HIPOALERGÊNICO 

COM TELA PROTETORA DE PELE DE NÃO 

TECIDO NA FACE POSTERIOR E CLAMP 
PARA FECHAMENTO RECORTÁVEL NO 

MÁXIMO ATÉ 70MM. 

MASTER WIN UNIDADE 200,00 11,06 

36 

BOLSA PARA COLOSTOMIA/ILEOSTOMIA 
INFANTIL DRENÁVEL TRANSPARENTE 

PLANA COM PLÁSTICO ANTIODOR, 

BARREIRA SINTÉTICA SEM ADESIVO 
MICROPOROSO HIPOALERGÊNICO COM 

MASTER WIN UNIDADE 100,00 11,70 



 

 

 

TELA PROTETORA DE PELE DE NÃO TECIDO 

NA FACE POSTERIOR E CLAMP PARA 

FECHAMENTO RECORTÁVEL NO MÁXIMO 
ATÉ 55MM. 

43 

CANULA DE TRAQUEOSTOMIA, 3,0MM, COM 

CUFF, DESCARTAVEL, ESTÉRIL EM ÓXIDO 

DE ETILENO, FORMATO ANATOMICO E 
PONTA ATRAUMÁTICA, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL EM GRAU E FILME PLASTICO. 

PORTEX UNIDADE 10,00 32,67 

54 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 
DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 3,0. 

SOLIDOR UNIDADE 30,00 2,73 

55 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 

DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 3,5. 
SOLIDOR UNIDADE 40,00 2,73 

56 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 
DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 4,0. 

SOLIDOR UNIDADE 50,00 2,73 

57 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 

DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 4,5. 
SOLIDOR UNIDADE 50,00 2,73 

58 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 
DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 5,0. 

SOLIDOR UNIDADE 30,00 2,73 

59 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 

DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 5,5. 
SOLIDOR UNIDADE 30,00 2,73 

60 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 
DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 6,0. 

SOLIDOR UNIDADE 40,00 2,73 

61 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 

DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 6,5. 
SOLIDOR UNIDADE 40,00 2,73 

62 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 
DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 8,0. 

SOLIDOR UNIDADE 40,00 2,73 

63 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 

DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 8,5. 
SOLIDOR UNIDADE 30,00 2,73 

64 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 
DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º 9,0. 

SOLIDOR UNIDADE 30,00 2,40 

65 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 

DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º7,0. 
SOLIDOR UNIDADE 40,00 2,73 

66 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 
DESCARTÁVEL, COM CUFF N.º7,5. 

SOLIDOR UNIDADE 40,00 2,73 

67 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 

DESCARTÁVEL, SEM CUFF N.º 2,0. 
SOLIDOR UNIDADE 30,00 2,68 

68 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 

DESCARTÁVEL, SEM CUFF N.º 2,5. 
SOLIDOR UNIDADE 30,00 2,15 

69 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 

DESCARTÁVEL, SEM CUFF N.º 3,0. 
SOLIDOR UNIDADE 20,00 2,48 

70 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 

DESCARTÁVEL, SEM CUFF N.º7,0. 
SOLIDOR UNIDADE 30,00 2,73 

71 
CANULA ENDOTRAQUEAL, EM PVC, 

DESCARTÁVEL, SEM CUFF N.º7,5. 
SOLIDOR UNIDADE 30,00 2,73 

72 

CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE 

POLIURETANO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 

SILICONIZADO, C/ PERFEITO AJUSTE À 
AGULHA, CÂMARA DE REFLUXO, TAMPA 

PROTETORA PLÁSTICA, AGULHA EM AÇO 

INOX, BISEL CURTO E TRIFACETADO, 
APIROGÊNICO, ESTÉRIL, 14G, PADRÃO DE 

CORES UNIVERSAL (NBR/ISO 10555-5). 

EMBALADO EM TUBO DE PLASTICO RÍGIDO. 

SOLIDOR UNIDADE 1000,00 0,62 

73 

CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE 
POLIURETANO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 

SILICONIZADO, C/ PERFEITO AJUSTE À 

AGULHA, CÂMARA DE REFLUXO, TAMPA 
PROTETORA PLÁSTICA, AGULHA EM AÇO 

INOX, BISEL CURTO E TRIFACETADO, 

APIROGÊNICO, ESTÉRIL, 16G, PADRÃO DE 
CORES UNIVERSAL (NBR/ISO 10555-5). 

EMBALADO EM TUBO DE PLASTICO RÍGIDO. 

SOLIDOR UNIDADE 600,00 2,65 

74 

CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE 
POLIURETANO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 

SILICONIZADO, C/ PERFEITO AJUSTE À 

AGULHA, CÂMARA DE REFLUXO, TAMPA 
PROTETORA PLÁSTICA, AGULHA EM AÇO 

INOX, BISEL CURTO E TRIFACETADO, 

APIROGÊNICO, ESTÉRIL, 18G, PADRÃO DE 
CORES UNIVERSAL (NBR/ISO 10555-5). 

EMBALADO EM TUBO DE PLASTICO RÍGIDO. 

SOLIDOR UNIDADE 3000,00 0,62 

75 

CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE 
POLIURETANO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 

SILICONIZADO, C/ PERFEITO AJUSTE À 

AGULHA, CÂMARA DE REFLUXO, TAMPA 
PROTETORA PLÁSTICA, AGULHA EM AÇO 

INOX, BISEL CURTO E TRIFACETADO, 

APIROGÊNICO, ESTÉRIL, 20G, PADRÃO DE 
CORES UNIVERSAL (NBR/ISO 10555-5). 

EMBALADO EM TUBO DE PLASTICO RÍGIDO. 

SOLIDOR UNIDADE 5000,00 0,89 

76 
CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE 

POLIURETANO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 
SOLIDOR UNIDADE 5000,00 0,66 



 

 

 

SILICONIZADO, C/ PERFEITO AJUSTE À 

AGULHA, CÂMARA DE REFLUXO, TAMPA 

PROTETORA PLÁSTICA, AGULHA EM AÇO 
INOX, BISEL CURTO E TRIFACETADO, 

APIROGÊNICO, ESTÉRIL, 22G, PADRÃO DE 

CORES UNIVERSAL (NBR/ISO 10555-5). 

EMBALADO EM TUBO DE PLASTICO RÍGIDO. 

77 

CATÉTER INTRAVENOSO PERIFÉRICO DE 

POLIURETANO, DESCARTÁVEL, ATÓXICO, 

SILICONIZADO, C/ PERFEITO AJUSTE À 
AGULHA, CÂMARA DE REFLUXO, TAMPA 

PROTETORA PLÁSTICA, AGULHA EM AÇO 
INOX, BISEL CURTO E TRIFACETADO, 

APIROGÊNICO, ESTÉRIL, 24G, PADRÃO DE 

CORES UNIVERSAL (NBR/ISO 10555-5). 
EMBALADO EM TUBO DE PLASTICO RÍGIDO. 

SOLIDOR UNIDADE 5000,00 0,67 

82 

CATETER NASAL TIPO ÓCULOS, 

INFANTIL/NEONATAL, COM EXTENSÃO DE 

APROXIMADAMENTE 2,1M EM PVC, 
FLEXÍVEL, COM AJUSTE E ADAPTAÇÃO 

CONFORTÁVEL NO PACIENTE, CONECTOR 

DA CAVIDADE NASAL DEVERÁ SER 
COMPOSTO POR PVC DE ALTA QUALIDADE, 

FLEXÍVEL, QUE NÃO CAUSE FERIMENTOS. 

EMBALAGEM INDIVIDUAL EM PAPEL GRAU 

CIRÚRGICO E FILME PLÁSTICO, 

ESTERILIZADO EM OXIDO DE ETILENO E 

APIROGÊNICO. 

MARK MED UNIDADE 500,00 0,67 

86 

CATETER UMBILICAL, POLIURETANO, 

NEONATO, EM ARTÉRIAS E VEIAS 

UMBILICAIS, DESCARTÁVEL, 30 A 40 CM, 
RADIOPACO/MARCAÇÃO EM 

CENTÍMETROS/DUPLO LÚMEN, 3,5 FRENCH, 

ESTÉRIL. 

SILMAG UNIDADE 10,00 19,50 

87 

CATETER UMBILICAL, POLIURETANO, 
NEONATO, EM ARTÉRIAS E VEIAS 

UMBILICAIS, DESCARTÁVEL, 30 A 40 CM, 
RADIOPACO/MARCAÇÃO EM 

CENTÍMETROS/DUPLO LÚMEN, 4 FRENCH, 

ESTÉRIL. 

SILMAG UNIDADE 10,00 19,50 

88 

CATETER UMBILICAL, POLIURETANO, 
NEONATO, EM ARTÉRIAS E VEIAS 

UMBILICAIS, DESCARTÁVEL, 30 A 40 CM, 

RADIOPACO/MARCAÇÃO EM 

CENTÍMETROS/DUPLO LÚMEN, 5 FRENCH, 

ESTÉRIL. 

SILMAG UNIDADE 10,00 19,50 

93 

COLETOR DE URINA C/ SISTEMA FECHADO 
COM DISPOSITIVO FECHADO COM 

PINÇAMENTO NA EXTENSÃO. BOLSA COM 

CAPACIDADE DE 2000 ML, VÁLVULA ANTI-
REFLUXO, EXTENSÃO EM PVC CRISTAL, 

ESTRANGULADOR PLANO, CONECTOR 

CRÔNICO UNIVERSAL, ALÇA DE 
SUSTENTAÇÃO RÍGIDA E FLEXÍVEL. CLAMP 

NA SAÍDA REGULÁVEL. 

SOLIDOR UNIDADE 3500,00 2,24 

97 

COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE, 

CAPACIDADE 13,0 LITROS, 
CONFECCIONADO EM PAPEL INCINERÁVEL, 

COR AMARELA, REVESTIDO 

INTERNAMENTE COM PRODUTO 
IMPERMEABILIZANTE QUE EVITA UMIDADE 

E VAZAMENTO. ACOMPANHADO DE SACO 
PLÁSTICO OU NÃO, COM INSTRUÇÕES DE 

MONTAGEM E USO IMPRESSA 

EXTERNAMENTE, CINTA EM MATERIAL 
RESISTENTE À PERFURAÇÕES, ALÇA PARA 

TRANSPORTE FIXA AO COLETOR, TAMPA 

FIXA AO COLETOR, BOCAL COM ABERTURA 
QUE FACILITE O DESCARTE DE MATERIAL E 

LINHA QUE APRESENTE O LIMITE MÁXIMO 

DE ENCHIMENTO. FABRICADO DE ACORDO 
COM A NR 32 (MTE), CONSTANDO 

EXTERNAMENTE A SIMBOLOGIA DE 

MATERIAL INFECTANTE CONFORME NBR 
7500. DEVE ATENDER AS NORMAS NBR 

13853, RDC 306, CONAMA 358. 

DESCARPACK UNIDADE 5000,00 3,18 

98 

COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE, 

CAPACIDADE 7,0 LITROS, CONFECCIONADO 
EM PAPEL INCINERÁVEL, COR AMARELA, 

REVESTIDO INTERNAMENTE COM 

PRODUTO IMPERMEABILIZANTE QUE EVITA 
UMIDADE E VAZAMENTO. ACOMPANHADO 

DE SACO PLÁSTICO OU NÃO, COM 

INSTRUÇÕES DE MONTAGEM E USO 

DESCARPACK UNIDADE 3000,00 2,33 



 

 

 

IMPRESSA EXTERNAMENTE, CINTA EM 

MATERIAL RESISTENTE À PERFURAÇÕES, 

ALÇA PARA TRANSPORTE FIXA AO 
COLETOR, TAMPA FIXA AO COLETOR, 

BOCAL COM ABERTURA QUE FACILITE O 

DESCARTE DE MATERIAL E LINHA QUE 

APRESENTE O LIMITE MÁXIMO DE 

ENCHIMENTO. FABRICADO DE ACORDO 

COM A NR 32 (MTE), CONSTANDO 
EXTERNAMENTE A SIMBOLOGIA DE 

MATERIAL INFECTANTE CONFORME NBR 

7500. DEVE ATENDER AS NORMAS NBR 
13853, RDC 306, CONAMA 358. 

99 

COLETOR UNIVERSAL EM PLÁSTICO RÍGIDO 

TRANSPARENTE, ESTÉRIL POR OXIDO DE 
ETILENO, COM TAMPA ROSCA VERMELHA, 

PARA COLETA DE URINA. FRASCO COM 

CAPACIDADE 70ML, OU 
APROXIMADAMENTE. 

J PROLAB UNIDADE 500,00 0,23 

100 

COLETOR UNIVERSAL EM PLÁSTICO RÍGIDO 

TRANSPARENTE, NÃO ESTÉRIL, COM 

TAMPA ROSCA E CAPACIDADE 70ML, OU 
APROXIMADAMENTE. 

PETNOR UNIDADE 2400,00 0,29 

101 

COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA (TIPO III), 

MEDINDO 10 X 10 CM FECHADA, 15X30 CM 

ABERTA, FIOS PURO ALGODAO, 13 FIOS POR 

CM2. ISENTA DE IMPUREZAS, SUBSTANCIAS 

GORDUROSAS, AMIDO, CORANTES 
CORRETIVOS E ALVEJANTES OPTICOS. COM 

PERFEITA UNIFORMIDADE, BOA 

CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E RETENÇÃO 
DE LIQUIDOS. COR BRANCA E MACIA. 

ESTÉRIL. COM ABERTURA ASSEPTICA. 

PACOTE 20 UNIDADES, OU 
APROXIMADAMENTE. 

AMERICA 
PACOTE COM 

10 UNIDADES 
60000,00 0,35 

102 

COMPRESSA DE GAZE HIDROFILA (TIPO III), 

MEDINDO 7,5 X 7,5 CM FECHADA, 15X30 CM 
ABERTA, FIOS PURO ALGODAO, 13 FIOS POR 

CM2, 5 DOBRAS. ISENTA DE IMPUREZAS, 

SUBSTANCIAS GORDUROSAS, AMIDO, 
CORANTES CORRETIVOS E ALVEJANTES 

OPTICOS. COM PERFEITA UNIFORMIDADE, 

BOA CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E 
RETENÇÃO DE LIQUIDOS. COR BRANCA E 

MACIA. ESTÉRIL. COM ABERTURA 

ASSEPTICA. PACOTE COM 10 UNIDADES. 

V & E  
PACOTE COM 

10 UNIDADES 
120000,00 0,36 

103 

COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA (TIPO III), 
MEDINDO 7,5 X 7,5 CM FECHADA, 15X30 CM 

ABERTA, FIOS PURO ALGODÃO, 13 FIOS POR 

CM2. ISENTA DE IMPUREZAS, SUBSTANCIAS 
GORDUROSAS, AMIDO, CORANTES 

CORRETIVOS E ALVEJANTES ÓPTICOS. COM 

PERFEITA UNIFORMIDADE, BOA 
CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E RETENÇÃO 

DE LÍQUIDOS. COR BRANCA E MACIA. NÃO 

ESTÉRIL. PACOTE 500 UNIDADES. 

ULTRAMED 
PACOTE COM 

500 UNIDADES 
400,00 9,84 

104 

COMPRESSA GAZE HIDRÓFILA, EM ROLO, 

LARGURA 9,1 CM X COMPRIMENTO 91 M, 

MATERIAL TECIDO 100% ALGODÃO, 8 
CAMADAS, 3 DOBRAS, 13 FIOS/CM2, 

EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL. 

ISENTA DE IMPUREZAS, SUBSTANCIAS 
GORDUROSAS, AMIDO, CORANTES 

CORRETIVOS E ALVEJANTES OPTICOS. COM 

PERFEITA UNIFORMIDADE, BOA 
CAPACIDADE DE ABSORÇÃO E RETENÇÃO 

DE LIQUIDOS. COR BRANCA E MACIA. 

TEXCARE ROLO 400,00 26,91 

105 

COMPRESSA P/ CAMPO OPERATÓRIO, NÃO 
ESTÉRIL, EM GAZE HIDRÓFILA, 100% 

ALGODÃO, QUATRO CAMADAS E FIO 

RADIOPACO, COSTURA DUPLA TIPO TELA 
DE ALGODÃO PRESA POR FRISO A CADA 10 

CM, DE COR BRANCA (ALVEJADA), 

ABSORVENTE, MACIA E ISENTA DE 
IMPUREZAS, C/ CADARÇO DUPLO MÍNIMO 

18CM, 45 CM X 50 CM. PACOTE COM 50 

UNIDADES. 

TEXCARE PACOTE 500,00 40,68 

106 

DISPOSITIVO INTRAVENOSO DUAS VIAS, 
TUBO TRANSPARENTE EM PVC; LÁTEX-

FREE; CONECTOR LUERSLIP COM O 

PACIENTE; CONECTORES DISTAIS LUER 
FÊMEA COM PROTETORES DE CONE LUER; 

PINÇAS TIPO CLAMP (CORTA-FLUXO); 

TAMPAS PROTETORAS RESERVA; ESTÉRIL E 

SOLIDOR UNIDADE 10000,00 0,52 



 

 

 

APIROGÊNICO. 

107 

DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFERICO 

(SCALP) Nº 19, COM AGULHA EM AÇO 

INOXIDÁVEL, BISEL CURTO, TRIFACETADO , 
SILICONIZADO, COM SISTEMA DE 

SEGURANÇA, SEGUNDO NR 32. ALETAS DE 

PLASTICO FLEXIVEL E RESISTENTE, TUBO 
EM PVC, FLEXIVEL E TRANSPARENTE, 

ATOXICO, COMPRIMENTO DE 25 CM (+/- 

5CM), CONECTOR LUER LOCK, COM TAMPA. 
IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE NA ASA E NA 

EMBALAGEM. PEÇA UNICA, DESCARTAVEL, 
ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 

ABERTURA EM PETALA E ASSEPTICA. 

SOLIDOR UNIDADE 30000,00 0,20 

108 

DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFERICO 

(SCALP) Nº 21, COM AGULHA EM AÇO 
INOXIDÁVEL, BISEL CURTO, TRIFACETADO , 

SILICONIZADO, COM SISTEMA DE 

SEGURANÇA, SEGUNDO NR 32. ALETAS DE 
PLASTICO FLEXIVEL E RESISTENTE, TUBO 

EM PVC, FLEXIVEL E TRANSPARENTE, 

ATOXICO, COMPRIMENTO DE 25 CM (+/- 
5CM), CONECTOR LUER LOCK, COM TAMPA. 

IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE NA ASA E NA 

EMBALAGEM. PEÇA UNICA, DESCARTAVEL, 

ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 

ABERTURA EM PETALA E ASSEPTICA. 

SOLIDOR UNIDADE 20000,00 0,18 

109 

DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFERICO 
(SCALP) Nº 23, COM AGULHA EM AÇO 

INOXIDÁVEL, BISEL CURTO, TRIFACETADO , 

SILICONIZADO, COM SISTEMA DE 
SEGURANÇA, SEGUNDO NR 32. ALETAS DE 

PLASTICO FLEXIVEL E RESISTENTE, TUBO 

EM PVC, FLEXIVEL E TRANSPARENTE, 
ATOXICO, COMPRIMENTO DE 25 CM (+/- 

5CM), CONECTOR LUER LOCK, COM TAMPA. 

IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE NA ASA E NA 
EMBALAGEM. PEÇA UNICA, DESCARTAVEL, 

ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 

ABERTURA EM PETALA E ASSEPTICA. 

SOLIDOR UNIDADE 20000,00 0,20 

110 

DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFERICO 

(SCALP) Nº 25, COM AGULHA EM AÇO 

INOXIDÁVEL, BISEL CURTO, TRIFACETADO , 
SILICONIZADO, COM SISTEMA DE 

SEGURANÇA, SEGUNDO NR 32. ALETAS DE 

PLASTICO FLEXIVEL E RESISTENTE, TUBO 
EM PVC, FLEXIVEL E TRANSPARENTE, 

ATOXICO, COMPRIMENTO DE 25 CM (+/- 

5CM), CONECTOR LUER LOCK, COM TAMPA. 
IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE NA ASA E NA 

EMBALAGEM. PEÇA UNICA, DESCARTAVEL, 

ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 
ABERTURA EM PETALA E ASSEPTICA. 

SOLIDOR UNIDADE 30000,00 0,17 

111 

DISPOSITIVO INTRAVENOSO PERIFERICO 

(SCALP) Nº 27, COM AGULHA EM AÇO 

INOXIDÁVEL, BISEL CURTO, TRIFACETADO , 
SILICONIZADO, COM SISTEMA DE 

SEGURANÇA, SEGUNDO NR 32. ALETAS DE 

PLASTICO FLEXIVEL E RESISTENTE, TUBO 
EM PVC, FLEXIVEL E TRANSPARENTE, 

ATOXICO, COMPRIMENTO DE 25 CM (+/- 

5CM), CONECTOR LUER LOCK, COM TAMPA. 
IDENTIFICAÇÃO DO CALIBRE NA ASA E NA 

EMBALAGEM. PEÇA UNICA, DESCARTAVEL, 
ESTERIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL COM 

ABERTURA EM PETALA E ASSEPTICA. 

SOLIDOR UNIDADE 5000,00 0,20 

114 

DRENO CIRÚRGICO, DE PENROSE, LÁTEX 

ATÓXICO, COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, SEM 
GAZE, Nº 2, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. 

MADEITEX UNIDADE 20,00 1,26 

115 

DRENO CIRÚRGICO, DE PENROSE, LÁTEX 

ATÓXICO, COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, SEM 
GAZE, Nº 3, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. 

MADEITEX UNIDADE 20,00 1,41 

116 

DRENO CIRÚRGICO, DE PENROSE, LÁTEX 

ATÓXICO, COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL, SEM 

GAZE, Nº 4, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. 

MADEITEX UNIDADE 20,00 2,08 

120 

DRENO TORÁCICO, SILICONE, COM FIO 

RADIOPACO, Nº 16, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 

COM CONECTOR. 

MEDICAL BRASIL UNIDADE 10,00 5,17 

121 
DRENO TORÁCICO, SILICONE, COM FIO 
RADIOPACO, Nº 18, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 

COM CONECTOR. 

MEDICAL BRASIL UNIDADE 10,00 5,06 

124 

DRENO TORÁCICO, SILICONE, COM FIO 

RADIOPACO, Nº28, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 

COM CONECTOR. 

MEDICAL BRASIL UNIDADE 10,00 5,32 



 

 

 

126 

DRENO TORÁCICO, SILICONE, COM FIO 

RADIOPACO, Nº32, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, 

COM CONECTOR. 

MEDICAL BRASIL UNIDADE 10,00 5,00 

128 

EQUIPO GRAVITACIONAL ADULTO, PARA 
INFUSÃO DE HEMOCOMPONENTES, 

EXTENSOR DE 150 CM, EM PVC 

TRANSPARENTE, FLEXÍVEL. CÂMARA 
DUPLA FLEXÍVEL COM FILTRO RESPIRO DE 

0,2 MICRAS. CONECTOR COM TAMPA 

PROTETORA. ROLETE REGULADOR DE 
FLUXO DE ALTA PRECISÃO. CONECTOR 

TIPO LUER UNIVERSAL, COM TAMPA 
ADAPTÁVEL A QUALQUER DISPOSITIVO DE 

INFUSÃO. ATÓXICO, APIROGÊNICO, 

ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. EM CONFORMIDADE COM A 

RDC Nº 4/2011 DA ANVISA. 

SOLIDOR UNIDADE 1000,00 3,06 

129 

EQUIPO GRAVITACIONAL MACROGOTAS, 

COM NO MINIMO 150 CM, EM PVC 
TRANSPARENTE, FLEXÍVEL. CÂMARA 

GOTEJADORA FLEXÍVEL COM FILTRO DE 15 

MICRAS, RESPIRO DE 0,2 MICRAS. 
CONECTOR COM TAMPA PROTETORA. 

ROLETE REGULADOR DE FLUXO DE ALTA 

PRECISÃO. INJETOR LATERAL 

AUTOCICATRIZANTE. CONECTOR TIPO 

LUER UNIVERSAL, COM TAMPA 

ADAPTÁVEL A QUALQUER DISPOSITIVO DE 
INFUSÃO. ATÓXICO, APIROGÊNICO, 

ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM 

INDIVIDUAL.  EM CONFORMIDADE COM A 
RDC Nº 4/2011 DA ANVISA. 

TKL LTDA UNIDADE 20000,00 1,08 

130 

EQUIPO GRAVITACIONAL MICROGOTAS, 

COM NO MINIMO 150 CM, EM PVC 
TRANSPARENTE, FLEXÍVEL. CÂMARA 

GOTEJADORA FLEXÍVEL. CONECTOR COM 

TAMPA PROTETORA. ROLETE REGULADOR 
DE FLUXO DE ALTA PRECISÃO. INJETOR 

LATERAL AUTOCICATRIZANTE. CONECTOR 

TIPO LUER UNIVERSAL, COM TAMPA 
ADAPTÁVEL A QUALQUER DISPOSITIVO DE 

INFUSÃO. ATÓXICO, APIROGÊNICO, 

ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM 
INDIVIDUAL.  EM CONFORMIDADE COM A 

RDC Nº 4/2011 DA ANVISA. 

TKL LTDA UNIDADE 5000,00 1,31 

132 

EQUIPO GRAVITACIONAL PEDIATRICO, 
PARA INFUSÃO DE HEMOCOMPONENTES 

COM BURETA DE 100 ML, EXTENSOR DE 150 

CM, EM PVC TRANSPARENTE, FLEXÍVEL. 
CÂMARA DUPLA FLEXÍVEL COM FILTRO 

RESPIRO DE 0,2 MICRAS. CONECTOR COM 

TAMPA PROTETORA. ROLETE REGULADOR 
DE FLUXO DE ALTA PRECISÃO. CONECTOR 

TIPO LUER UNIVERSAL, COM TAMPA 

ADAPTÁVEL A QUALQUER DISPOSITIVO DE 
INFUSÃO. ATÓXICO, APIROGÊNICO, 

ESTÉRIL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM 

INDIVIDUAL.  EM CONFORMIDADE COM A 
RDC Nº 4/2011 DA ANVISA. 

BIOSANI UNIDADE 500,00 3,71 

136 

ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL, DORSO DO 

TECIDO DE ALGODÃO IMPERMEABILIZADO 

EM UMA DAS FACES, DE COR BRANCA, 
MASSA ADESIVA À BASE DE ÓXIDO DE 

ZINCO, RESISTENTE, COM BOA ADERÊNCIA, 
ENROLADO EM CARRETEL PLÁSTICO, COM 

CAPA DE PROTEÇÃO, TAMANHO 10 CMX 

4,5M. 

CREMER UNIDADE 5000,00 4,51 

137 

ESPÁTULA TIPO AYRES, APLICAÇÃO 
COLETA DE MATERIAL ENDOCERVICAL, 

TAMANHO 17 (+/-1) CM. EM MADEIRA, 

SUPERFÍCIE E BORDAS LISAS. 
DESCARTÁVEL, EMBALAGEM COM 100 

UNIDADES. 

CRAL PLAST UNIDADE 2000,00 4,58 

138 

ESPÉCULO, TAMANHO GRANDE, VAGINAL, 
TIPO COLLIN, MATERIAL POLIESTIRENO 

CRISTAL, BICO ARREDONDADO, COM 

ROSCA, SEM LUBRIFICAÇÃO, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, EMBALADO 

INDIVIDUALMENTE. 

ADLIN LTDA UNIDADE 1000,00 1,01 

139 

ESPÉCULO, TAMANHO MÉDIO, VAGINAL, 

TIPO COLLIN, MATERIAL POLIESTIRENO 
CRISTAL, BICO ARREDONDADO, COM 

ROSCA, SEM LUBRIFICAÇÃO, ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL, EMBALADO 

CRAL PLAST UNIDADE 1000,00 0,78 



 

 

 

INDIVIDUALMENTE. 

140 

ESPÉCULO, TAMANHO PEQUENO, VAGINAL, 

TIPO COLLIN, MATERIAL POLIESTIRENO 

CRISTAL, BICO ARREDONDADO, COM 
ROSCA, SEM LUBRIFICAÇÃO, ESTÉRIL, 

DESCARTÁVEL, EMBALADO 

INDIVIDUALMENTE. 

CRAL PLAST UNIDADE 800,00 0,74 

142 

FITA ADESIVA HOSPITALAR, APLICAÇÃO 

MULTIUSO. LARGURA 19 MM, 

COMPRIMENTO 50 (+/-5) M. MATERIAL 
CREPE, COR BRANCA OU BEGE, MONOFACE. 

HOSPFLEX UNIDADE 2000,00 2,56 

145 

FRALDA DESCARTAVEL ADULTO, TAM. G, 

HIPOALERGENICA, FORMATO ANATOMICO, 
FORRO ULTRAMACIO, CAMADA DE GEL 

COM ALTA ABSORÇÃO. COM FITA ADESIVA 

MULTIAJUSTÁVEL NA PARTE FRONTAL, 
COM ELÁSTICO, AJUSTANDO-SE AS PERNAS, 

PREVENINDO VAZAMENTOS. PACOTE COM 

10 UNIDADES, OU APROXIMADAMENTE. 

MEGAFRAL UNIDADE 15000,00 0,91 

148 

FRALDA DESCARTAVEL ADULTO, TAM. XG, 
HIPOALERGENICA, FORMATO ANATOMICO, 

FORRO ULTRAMACIO, CAMADA DE GEL 

COM ALTA ABSORÇÃO. COM FITA ADESIVA 
MULTIAJUSTÁVEL NA PARTE FRONTAL, 

COM ELÁSTICO, AJUSTANDO-SE AS PERNAS, 

PREVENINDO VAZAMENTOS. PACOTE COM 
10 UNIDADES, OU APROXIMADAMENTE. 

MEGAFRAL UNIDADE 15000,00 1,05 

149 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL, TAM. G, 

HIPOALERGENICA, FORMATO ANATOMICO, 
FORRO ULTRAMACIO, CAMADA DE GEL 

COM ALTA ABSORÇÃO. COM FITA ADESIVA 

MULTIAJUSTÁVEL NA PARTE FRONTAL, 
COM ELÁSTICO, AJUSTANDO-SE AS PERNAS, 

PREVENINDO VAZAMENTOS. PACOTE COM 

10 UNIDADES, OU APROXIMADAMENTE. 

MEGAFRAL UNIDADE 5000,00 0,49 

150 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL, TAM. M, 
HIPOALERGENICA, FORMATO ANATOMICO, 

FORRO ULTRAMACIO, CAMADA DE GEL 
COM ALTA ABSORÇÃO. COM FITA ADESIVA 

MULTIAJUSTÁVEL NA PARTE FRONTAL, 

COM ELÁSTICO, AJUSTANDO-SE AS PERNAS, 
PREVENINDO VAZAMENTOS. PACOTE COM 

10 UNIDADES, OU APROXIMADAMENTE. 

MEGAFRAL UNIDADE 8000,00 0,45 

151 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL, TAM. P, 

HIPOALERGENICA, FORMATO ANATOMICO, 
FORRO ULTRAMACIO, CAMADA DE GEL 

COM ALTA ABSORÇÃO. COM FITA ADESIVA 

MULTIAJUSTÁVEL NA PARTE FRONTAL, 
COM ELÁSTICO, AJUSTANDO-SE AS PERNAS, 

PREVENINDO VAZAMENTOS. PACOTE COM 

10 UNIDADES, OU APROXIMADAMENTE. 

MEGAFRAL UNIDADE 10000,00 0,39 

152 

FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL, TAM. 

XG, HIPOALERGENICA, FORMATO 

ANATOMICO, FORRO ULTRAMACIO, 
CAMADA DE GEL COM ALTA ABSORÇÃO. 

COM FITA ADESIVA MULTIAJUSTÁVEL NA 

PARTE FRONTAL, COM ELÁSTICO, 
AJUSTANDO-SE AS PERNAS, PREVENINDO 

VAZAMENTOS. PACOTE COM 10 UNIDADES, 

OU APROXIMADAMENTE. 

MEGAFRAL UNIDADE 500,00 0,49 

156 

LÂMINA PARA BISTURI Nº 11, EM AÇO INOX, 
AFIADA E POLIDA, ISENTA DE REBARBAS 

E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. TAMANHO 

GRAVADO NA LÂMINA, ESTÉRIL, 

DESCARTAVEL. EMBALAGEM COM 

SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 

MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO. 

EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA 
EM PÉTALA. 

SOLIDOR 
CAIXA COM 

100 UNIDADES 
50,00 17,92 

158 

LÂMINA PARA BISTURI Nº 15, EM AÇO INOX, 

AFIADA E POLIDA, ISENTA DE REBARBAS 

E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. TAMANHO 
GRAVADO NA LÂMINA, ESTÉRIL, 

DESCARTAVEL. EMBALAGEM COM 

SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 

MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO. 

EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA 
EM PÉTALA. 

SOLIDOR 
CAIXA COM 

100 UNIDADES 
50,00 17,92 

159 

LÂMINA PARA BISTURI Nº 21, EM AÇO INOX, 

AFIADA E POLIDA, ISENTA DE REBARBAS 

E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. TAMANHO 

GRAVADO NA LÂMINA, ESTÉRIL, 

SOLIDOR 
CAIXA COM 

100 UNIDADES 
80,00 20,80 



 

 

 

DESCARTAVEL. EMBALAGEM COM 

SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A 

INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 
MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO. 

EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA 

EM PÉTALA. 

160 

LÂMINA PARA BISTURI Nº 23, EM AÇO INOX, 
AFIADA E POLIDA, ISENTA DE REBARBAS 

E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. TAMANHO 

GRAVADO NA LÂMINA, ESTÉRIL, 
DESCARTAVEL. EMBALAGEM COM 

SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 

MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO. 

EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA 
EM PÉTALA. 

SOLIDOR 
CAIXA COM 

100 UNIDADES 
80,00 15,36 

161 

LÂMINA PARA BISTURI Nº 24, EM AÇO INOX, 

AFIADA E POLIDA, ISENTA DE REBARBAS 

E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO. TAMANHO 
GRAVADO NA LÂMINA, ESTÉRIL, 

DESCARTAVEL. EMBALAGEM COM 

SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A 
INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O 

MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO. 

EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA 

EM PÉTALA. 

SOLIDOR 
CAIXA COM 

100 UNIDADES 
30,00 20,80 

164 

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, PAR, 

ANATÔMICA, ANTIALÉRGICA, 
COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DE 28 CM, 

PUNHO AJUSTÁVEL, C/ BAINHA, LÁTEX 

ÍNTEGRO E UNIFORME (SEM PARTES 
ESCURECIDAS), LUBRIFICAÇÃO C/ PÓ 

BIOABSORVENTE, ATÓXICO, 

IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO NO PUNHO 
EM TINT (6,5) 

MAXITEX PAR 600,00 0,79 

165 

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, PAR, 

ANATÔMICA, ANTIALÉRGICA, 
COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DE 28 CM, 

PUNHO AJUSTÁVEL, C/ BAINHA, LÁTEX 

ÍNTEGRO E UNIFORME (SEM PARTES 
ESCURECIDAS), LUBRIFICAÇÃO C/ PÓ 

BIOABSORVENTE, ATÓXICO, 

IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO NO PUNHO 
EM TINT (7,0) 

MAXITEX PAR 8000,00 0,92 

166 

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, PAR, 

ANATÔMICA, ANTIALÉRGICA, 

COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DE 28 CM, 
PUNHO AJUSTÁVEL, C/ BAINHA, LÁTEX 

ÍNTEGRO E UNIFORME (SEM PARTES 

ESCURECIDAS), LUBRIFICAÇÃO C/ PÓ 
BIOABSORVENTE, ATÓXICO, 

IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO NO PUNHO 

EM TINT (7,5) 

MAXITEX PAR 8000,00 0,92 

167 

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, PAR, 

ANATÔMICA, ANTIALÉRGICA, 

COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DE 28 CM, 
PUNHO AJUSTÁVEL, C/ BAINHA, LÁTEX 

ÍNTEGRO E UNIFORME (SEM PARTES 

ESCURECIDAS), LUBRIFICAÇÃO C/ PÓ 
BIOABSORVENTE, ATÓXICO, 

IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO NO PUNHO 

EM TINT (8,0) 

MAXITEX PAR 5000,00 0,93 

168 

LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL, PAR, 

ANATÔMICA, ANTIALÉRGICA, 

COMPRIMENTO TOTAL MÍNIMO DE 28 CM, 
PUNHO AJUSTÁVEL, C/ BAINHA, LÁTEX 

ÍNTEGRO E UNIFORME (SEM PARTES 

ESCURECIDAS), LUBRIFICAÇÃO C/ PÓ 
BIOABSORVENTE, ATÓXICO, 

IDENTIFICAÇÃO DO TAMANHO NO PUNHO 

EM TINT (8,5) 

MAXITEX PAR 1000,00 0,90 

169 

LUVA DE PROCEDIMENTOS NÃO ESTÉRIL, 
FORMA AMBIDESTRA, EM LATEX ÍNTEGRO 

E UNIFORME, COMPRIMENTO MÍNIMO 

TOTAL DE 24 CM, LUBRIFICADA 
LEVEMENTE COM PÓ BIOABSORVÍVEL, 

TAMANHO G CX C/ 100. 

KEVENOLL 
CAIXA COM 

100 UNIDADES 
3000,00 14,55 

170 

LUVA DE PROCEDIMENTOS NÃO ESTÉRIL, 
FORMA AMBIDESTRA, EM LATEX ÍNTEGRO 

E UNIFORME, COMPRIMENTO MÍNIMO 

TOTAL DE 24 CM, LUBRIFICADA 
LEVEMENTE COM PÓ BIOABSORVÍVEL, 

TAMANHO M CX C/ 100. 

KEVENOLL 
CAIXA COM 

100 UNIDADES 
5000,00 14,60 

171 LUVA DE PROCEDIMENTOS NÃO ESTÉRIL, KEVENOLL CAIXA COM 4500,00 14,90 



 

 

 

FORMA AMBIDESTRA, EM LATEX ÍNTEGRO 

E UNIFORME, COMPRIMENTO MÍNIMO 

TOTAL DE 24 CM, LUBRIFICADA 
LEVEMENTE COM PÓ BIOABSORVÍVEL, 

TAMANHO P CX C/ 100. 

100 UNIDADES 

172 

LUVA DE PROCEDIMENTOS NÃO ESTÉRIL, 

FORMA AMBIDESTRA, EM LATEX ÍNTEGRO 
E UNIFORME, COMPRIMENTO MÍNIMO 

TOTAL DE 24 CM, LUBRIFICADA 

LEVEMENTE COM PÓ BIOABSORVÍVEL, 
TAMANHO PP CX C/ 100. 

KEVENOLL 
CAIXA COM 

100 UNIDADES 
500,00 14,22 

176 

MÁSCARA DESCARTÁVEL 

CONFECCIONADA EM TNT, PREGUEADA, 
CAMADA TRIPLA, DE ELÁSTICOS LATERAIS 

PARA FIXAÇÃO NAS ORELHAS, CLIP NASAL, 

ANTIALÉRGICA. 

DESCARPACK UNIDADE 60000,00 0,09 

177 

MICRONEBULIZADOR, PVC P/ AR 

COMPRIMIDO TAMANHO ADULTO, 

CAPACIDADE 20 ML APROX., 
CONFECCIONADO EM POVINIL, COM COPO 

NEBULIZADOR, MASCARA TAMANHO 

ADULTO E CHICOTE, EXTENSÃO MINIMO DE 
1,50M, ADAPTÁVEL A REDE DE 

ARCOMPRIMIDO. 

PROTEC KIT 200,00 4,53 

180 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESPECÍFICO PARA 

ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR ÚMIDO, COM 
GRAMATURA DE 60 A 80g/m², SELAGEM 

TRIPLA DE FÁBRICA (3 LINHAS 

ALINHADAS), NOME DO FABRICANTE 
IMPRESSO NO LADO SELÁVEL DO PAPEL EM 

TINTA NÃO TÓXICA E RESISTENTE A ALTAS 

TEMPERATURAS, INDICADOR PARA 
ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SENSÍVEL PARA 

O RECONHECIMENTO DO PROCESSO DE 

VAPOR NA AUTOCLAVE (MUDANÇA DE COR 
DO INDICADOR QUANDO EXPOSTO A 

CONDIÇÕES DE 15 MINUTOS A 120ºC E NÃO 
MUDANÇA DE COR EM 2 MINUTOS A 110ºC), 

FILME PLÁSTICO LAMINADO SEM PREGAS, 

COM DATA DE VALIDADE E CÓDIGO DE 
LOTE IMPRESSOS EM CADA ROLO, 

MEDINDO 100MM X 10M, OU 

APROXIMADAMENTE. 

HOSPFLEX ROLO 300,00 37,61 

181 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESPECÍFICO PARA 

ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR ÚMIDO, COM 

GRAMATURA DE 60 A 80g/m², SELAGEM 

TRIPLA DE FÁBRICA (3 LINHAS 
ALINHADAS), NOME DO FABRICANTE 

IMPRESSO NO LADO SELÁVEL DO PAPEL EM 

TINTA NÃO TÓXICA E RESISTENTE A ALTAS 
TEMPERATURAS, INDICADOR PARA 

ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SENSÍVEL PARA 

O RECONHECIMENTO DO PROCESSO DE 
VAPOR NA AUTOCLAVE (MUDANÇA DE COR 

DO INDICADOR QUANDO EXPOSTO A 

CONDIÇÕES DE 15 MINUTOS A 120ºC E NÃO 
MUDANÇA DE COR EM 2 MINUTOS A 110ºC), 

FILME PLÁSTICO LAMINADO SEM PREGAS, 

COM DATA DE VALIDADE E CÓDIGO DE 
LOTE IMPRESSOS EM CADA ROLO, 

MEDINDO 150MM X 10M, OU 

APROXIMADAMENTE. 

HOSPFLEX ROLO 200,00 49,48 

183 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESPECÍFICO PARA 

ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR ÚMIDO, COM 

GRAMATURA DE 60 A 80g/m², SELAGEM 
TRIPLA DE FÁBRICA (3 LINHAS 

ALINHADAS), NOME DO FABRICANTE 

IMPRESSO NO LADO SELÁVEL DO PAPEL EM 
TINTA NÃO TÓXICA E RESISTENTE A ALTAS 

TEMPERATURAS, INDICADOR PARA 

ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SENSÍVEL PARA 
O RECONHECIMENTO DO PROCESSO DE 

VAPOR NA AUTOCLAVE (MUDANÇA DE COR 

DO INDICADOR QUANDO EXPOSTO A 
CONDIÇÕES DE 15 MINUTOS A 120ºC E NÃO 

MUDANÇA DE COR EM 2 MINUTOS A 110ºC), 

FILME PLÁSTICO LAMINADO SEM PREGAS, 
COM DATA DE VALIDADE E CÓDIGO DE 

LOTE IMPRESSOS EM CADA ROLO, 

MEDINDO 200MM X 10M, OU 
APROXIMADAMENTE. 

HOSPFLEX ROLO 350,00 64,46 

184 

PAPEL GRAU CIRÚRGICO ESPECÍFICO PARA 

ESTERILIZAÇÃO POR VAPOR ÚMIDO, COM 
GRAMATURA DE 60 A 80g/m², SELAGEM 

ESTERILCARE ROLO 250,00 103,12 



 

 

 

TRIPLA DE FÁBRICA (3 LINHAS 

ALINHADAS), NOME DO FABRICANTE 

IMPRESSO NO LADO SELÁVEL DO PAPEL EM 
TINTA NÃO TÓXICA E RESISTENTE A ALTAS 

TEMPERATURAS, INDICADOR PARA 

ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SENSÍVEL PARA 

O RECONHECIMENTO DO PROCESSO DE 

VAPOR NA AUTOCLAVE (MUDANÇA DE COR 

DO INDICADOR QUANDO EXPOSTO A 
CONDIÇÕES DE 15 MINUTOS A 120ºC E NÃO 

MUDANÇA DE COR EM 2 MINUTOS A 110ºC), 

FILME PLÁSTICO LAMINADO SEM PREGAS, 
COM DATA DE VALIDADE E CÓDIGO DE 

LOTE IMPRESSOS EM CADA ROLO, 

MEDINDO 300MM X 10M, OU 
APROXIMADAMENTE. 

189 

REANIMADOR MANUAL COMPOSTO DE 

BALÃO AUTO INFLÁVEL (AMBU) DE 
POLIVINIL ADULTO CAPACIDADE 1600 ML. 

VÁLVULA PACIENTE TRANSPARENTE COM 

MÍNIMO ESPAÇO MORTO, COM CONECTOR 
DA MÁSCARA COM MOVIMENTO 

GIRATÓRIO, (SWIVEL); VÁLVULA DE 

SEGURANÇA QUE SE ABRE 
APROXIMADAMENTE 45 CM/H2O; MÁSCARA 

DE SILICONE COM COXIM INFLÁVEL, 

GARANTINDO UMA VEDAÇÃO FÁCIL E 
HERMÉTICA. O DOMO DEVE SER EM 

POLISUFONA TRANSPARENTE PARA O 

CONTROLE VISUAL DE CIANOSE, 
HEMORRAGIAS, REGURGITAÇÕES E 

VENTILAÇÃO ESPONTÂNEA. MATERIAL 

AUTOCLAVÁVEL. 

MACROSUL UNIDADE 10,00 205,00 

191 

REANIMADOR MANUAL COMPOSTO DE 
BALÃO AUTO INFLÁVEL (AMBU) DE 

POLIVINIL NEONATAL CAPACIDADE 250ML 
OU APROXIMADAMENTE. VÁLVULA 

PACIENTE TRANSPARENTE COM MÍNIMO 

ESPAÇO MORTO, COM CONECTOR DA 
MÁSCARA COM MOVIMENTO GIRATÓRIO, 

(SWIVEL); VÁLVULA DE SEGURANÇA QUE 

SE ABRE APROXIMADAMENTE 45 CM/H2O; 
MASCARA DE SILICONE COM COXIM 

INFLÁVEL, GARANTINDO UMA VEDAÇÃO 

FÁCIL E HERMÉTICA. O DOMO DEVE SER EM 
POLISUFONA TRANSPARENTE PARA O 

CONTROLE VISUAL DE CIANOSE, 

HEMORRAGIAS, REGURGITAÇÕES E 
VENTILAÇÃO ESPONTÂNEA. MATERIAL 

AUTOCLAVÁVEL. 

MACROSUL UNIDADE 10,00 142,00 

192 

SERINGA DESCARTÁVEL, COM CILINDRO 

TRANSPARENTE, SILICONIZADA, ESCALA P/ 
PEQUENOS E MÉDIOS VOLUMES, COM ALTO 

GRAU DE PRECISÃO, ESCALA EM UI, BICO 

CENTRAL SIMPLES OU EM LUER LOCK, 
ROLHA DE BORRACHA EXTERNA PROXIMA 

DO ÊMBOLO, ANEL DE RETENÇÃO, ESTÉRIL, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL 1ML, COM 
AGULHA 13X0,45 

SALDANHA UNIDADE 100000,00 0,16 

193 

SERINGA DESCARTÁVEL, COM CILINDRO 

TRANSPARENTE, SILICONIZADA, ESCALA P/ 
PEQUENOS E MÉDIOS VOLUMES, COM ALTO 

GRAU DE PRECISÃO, ROLHA DE BORRACHA 

EXTERNA PROXIMA DO ÊMBOLO, ANEL DE 
RETENÇÃO, ESTÉRIL, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL, 10 ML, COM AGULHA 25X0,7 

OU APROXIMADAMENTE 

SALDANHA UNIDADE 60000,00 0,29 

194 

SERINGA DESCARTÁVEL, COM CILINDRO 

TRANSPARENTE, SILICONIZADA, ESCALA P/ 

PEQUENOS E MÉDIOS VOLUMES, COM ALTO 
GRAU DE PRECISÃO, ROLHA DE BORRACHA 

EXTERNA PROXIMA DO ÊMBOLO, ANEL DE 

RETENÇÃO, ESTÉRIL, EMBALAGEM 
INDIVIDUAL, 20 ML, COM AGULHA 25X0,7 

OU APROXIMADAMENTE 

SALDANHA UNIDADE 50000,00 0,41 

195 

SERINGA DESCARTÁVEL, COM CILINDRO 

TRANSPARENTE, SILICONIZADA, ESCALA P/ 
PEQUENOS E MÉDIOS VOLUMES, COM ALTO 

GRAU DE PRECISÃO, ROLHA DE BORRACHA 

EXTERNA PROXIMA DO ÊMBOLO, ANEL DE 
RETENÇÃO, ESTÉRIL, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL, 3 ML, COM AGULHA 25X0,7 OU 

APROXIMADAMENTE 

SALDANHA UNIDADE 50000,00 0,16 

196 SERINGA DESCARTÁVEL, COM CILINDRO SALDANHA UNIDADE 50000,00 0,17 



 

 

 

TRANSPARENTE, SILICONIZADA, ESCALA P/ 

PEQUENOS E MÉDIOS VOLUMES, COM ALTO 

GRAU DE PRECISÃO, ROLHA DE BORRACHA 
EXTERNA PROXIMA DO ÊMBOLO, ANEL DE 

RETENÇÃO, ESTÉRIL, EMBALAGEM 

INDIVIDUAL, 5 ML, COM AGULHA 25X0,7 OU 

APROXIMADAMENTE 

197 

SONDA DE ASPIRAÇÃO n°10 - SONDA DE 

ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL, 

ESTICADA, EM PVC FLEXÍVEL, ATÓXICO, 
PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS 

LATERALIZADOS, EQUIDISTANTES À 
EXTREMIDADE, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, TAM 10 

MARK MED UNIDADE 1000,00 0,58 

198 

SONDA DE ASPIRAÇÃO n°12 - SONDA DE 

ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL, 
ESTICADA, EM PVC FLEXÍVEL, ATÓXICO, 

PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS 

LATERALIZADOS, EQUIDISTANTES À 
EXTREMIDADE, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, TAM 12 

MARK MED UNIDADE 1000,00 0,54 

199 

SONDA DE ASPIRAÇÃO n°14 - SONDA DE 
ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL, 

ESTICADA, EM PVC FLEXÍVEL, ATÓXICO, 

PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS 

LATERALIZADOS, EQUIDISTANTES À 

EXTREMIDADE, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, TAM 14 

MARK MED UNIDADE 1000,00 0,43 

200 

SONDA DE ASPIRAÇÃO n°16 - SONDA DE 
ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL, 

ESTICADA, EM PVC FLEXÍVEL, ATÓXICO, 

PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS 
LATERALIZADOS, EQUIDISTANTES À 

EXTREMIDADE, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, TAM 16 

MARK MED UNIDADE 1000,00 0,52 

202 

SONDA DE ASPIRAÇÃO n°20 - SONDA DE 

ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL, 

ESTICADA, EM PVC FLEXÍVEL, ATÓXICO, 
PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS 

LATERALIZADOS, EQUIDISTANTES À 

EXTREMIDADE, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, 
EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, TAM 20 

MARK MED UNIDADE 1000,00 0,95 

203 

SONDA DE ASPIRAÇÃO n°4 - SONDA DE 

ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL, 

ESTICADA, EM PVC FLEXÍVEL, ATÓXICO, 

PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS 

LATERALIZADOS, EQUIDISTANTES À 
EXTREMIDADE, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, TAM 04 

MARK MED UNIDADE 500,00 0,47 

204 

SONDA DE ASPIRAÇÃO n°6 - SONDA DE 

ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL, 
ESTICADA, EM PVC FLEXÍVEL, ATÓXICO, 

PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS 

LATERALIZADOS, EQUIDISTANTES À 
EXTREMIDADE, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, TAM 06 

MARK MED UNIDADE 500,00 0,37 

205 

SONDA DE ASPIRAÇÃO n°8 - SONDA DE 
ASPIRAÇÃO TRAQUEAL DESCARTÁVEL, 

ESTICADA, EM PVC FLEXÍVEL, ATÓXICO, 

PONTA ATRAUMÁTICA, ORIFÍCIOS DISTAIS 
LATERALIZADOS, EQUIDISTANTES À 

EXTREMIDADE, ESTÉRIL, APIROGÊNICO, 

EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL, TAM 08 

MARK MED UNIDADE 1000,00 0,55 

206 

SONDA FOLEY FABRICADA EM LATEX, 

TOTALMENTE SILICONIZADA BALÃO 10/20 

ML 2 VIAS NR 12 

SOLIDOR UNIDADE 500,00 1,98 

207 
SONDA FOLEY FABRICADA EM LATEX, 
TOTALMENTE SILICONIZADA BALÃO 10/20 

ML 2 VIAS NR 14 

SOLIDOR UNIDADE 1000,00 2,06 

208 
SONDA FOLEY FABRICADA EM LATEX, 
TOTALMENTE SILICONIZADA BALÃO 10/20 

ML 2 VIAS NR 16 

SOLIDOR UNIDADE 1000,00 2,47 

209 

SONDA FOLEY FABRICADA EM LATEX, 

TOTALMENTE SILICONIZADA BALÃO 10/20 
ML 2 VIAS NR 18 

SOLIDOR UNIDADE 1000,00 2,08 

210 

SONDA FOLEY FABRICADA EM LATEX, 

TOTALMENTE SILICONIZADA BALÃO 10/20 
ML 2 VIAS NR 20 

SOLIDOR UNIDADE 1000,00 2,21 

211 

SONDA FOLEY FABRICADA EM LATEX, 

TOTALMENTE SILICONIZADA BALÃO 10/20 

ML 2 VIAS NR 22 

SOLIDOR UNIDADE 700,00 2,86 

212 

SONDA FOLEY FABRICADA EM LATEX, 

TOTALMENTE SILICONIZADA BALÃO 10/20 

ML 2 VIAS NR 24 

SOLIDOR UNIDADE 300,00 1,55 



 

 

 

213 

SONDA FOLEY FABRICADA EM LATEX, 

TOTALMENTE SILICONIZADA BALÃO 10/30 

ML 3 VIAS NR 18 

SOLIDOR UNIDADE 300,00 2,30 

214 
SONDA FOLEY FABRICADA EM LATEX, 
TOTALMENTE SILICONIZADA BALÃO 10/30 

ML 3 VIAS NR 20 

SOLIDOR UNIDADE 300,00 3,45 

215 
SONDA FOLEY FABRICADA EM LATEX, 
TOTALMENTE SILICONIZADA BALÃO 10/30 

ML 3 VIAS NR 22 

SOLIDOR UNIDADE 300,00 2,84 

216 
SONDA FOLEY FABRICADA EM LATEX, 
TOTALMENTE SILICONIZADA, BALÃO 10/30 

ML 2 VIAS NR 10 

SOLIDOR UNIDADE 300,00 2,43 

217 

SONDA FOLEY FABRICADA EM LATEX, 

TOTALMENTE SILICONIZADA, BALÃO 3/5 
ML 2 VIAS NR 08 

SOLIDOR UNIDADE 300,00 2,01 

218 SONDA NASOGASTRICA CURTA N° 18 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,72 

219 SONDA NASOGASTRICA CURTA N° 20 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,80 

220 SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 04 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,53 

221 SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 06 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,46 

222 SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 08 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,40 

223 SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 10 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,49 

224 SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 12 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,55 

225 SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 14 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,45 

226 SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 16 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,65 

227 SONDA NASOGASTRICA LONGA N° 18 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,91 

228 SONDA NASOGASTRICA LONGA N° 20 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,95 

229 SONDA NASOGASTRICA LONGA N° 22 MARK MED UNIDADE 1000,00 1,36 

230 SONDA NASOGASTRICA LONGA N° 24 SANOBIOL UNIDADE 1000,00 1,24 

231 SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 04 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,26 

232 SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 06 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,56 

233 SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 08 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,63 

234 SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 10 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,65 

236 SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 14 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,63 

237 SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 16 MARK MED UNIDADE 1000,00 0,76 

243 

SONDA URETRAL; CONFECCIONADA EM 

PVC, SEM REBARBAS DE MANUFATURA; 
ATÓXICA, APIROGENICA, FLEXÍVEL, 

TRANSPARENTE; COM 35 CM DE 
COMPRIMENTO, NUMERO 06; COM 

CONECTOR UNIVERSAL; NÃO 

SILICONIZADA; ESTÉRIL; EMBALADO EM 
MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA 

MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA; A 

APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA 
OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE 

MARK MED UNIDADE 1000,00 0,38 

244 

SONDA URETRAL; CONFECCIONADA EM 

PVC, SEM REBARBAS DE MANUFATURA; 

ATÓXICA, APIROGENICA, FLEXÍVEL, 
TRANSPARENTE; COM 35 CM DE 

COMPRIMENTO, NUMERO 08; COM 

CONECTOR UNIVERSAL; NÃO 
SILICONIZADA; ESTÉRIL; EMBALADO EM 

MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA 

MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA; A 
APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA 

OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE 

MARK MED UNIDADE 10000,00 0,39 

245 

SONDA URETRAL; CONFECCIONADA EM 
PVC, SEM REBARBAS DE MANUFATURA; 

ATÓXICA, APIROGENICA, FLEXÍVEL, 

TRANSPARENTE; COM 35 CM DE 
COMPRIMENTO, NUMERO 10; COM 

CONECTOR UNIVERSAL; NÃO 

SILICONIZADA; ESTÉRIL; EMBALADO EM 
MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA 

MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA; A 

APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA 
OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE 

MARK MED UNIDADE 1000,00 0,45 

246 

SONDA URETRAL; CONFECCIONADA EM 

PVC, SEM REBARBAS DE MANUFATURA; 
ATÓXICA, APIROGENICA, FLEXÍVEL, 

TRANSPARENTE; COM 35 CM DE 

COMPRIMENTO, NUMERO 12; COM 
CONECTOR UNIVERSAL; NÃO 

SILICONIZADA; ESTÉRIL; EMBALADO EM 

MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA 
MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA; A 

APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA 

OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE 

MARK MED UNIDADE 6000,00 0,49 

247 

SONDA URETRAL; CONFECCIONADA EM 
PVC, SEM REBARBAS DE MANUFATURA; 

ATÓXICA, APIROGENICA, FLEXÍVEL, 

TRANSPARENTE; COM 35 CM DE 
COMPRIMENTO, NUMERO 14; COM 

MARK MED UNIDADE 1000,00 0,44 



 

 

 

CONECTOR UNIVERSAL; NÃO 

SILICONIZADA; ESTÉRIL; EMBALADO EM 

MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA 
MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA; A 

APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA 

OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE 

248 

SONDA URETRAL; CONFECCIONADA EM 
PVC, SEM REBARBAS DE MANUFATURA; 

ATÓXICA, APIROGENICA, FLEXÍVEL, 

TRANSPARENTE; COM 35 CM DE 
COMPRIMENTO, NUMERO 16; COM 

CONECTOR UNIVERSAL; NÃO 
SILICONIZADA; ESTÉRIL; EMBALADO EM 

MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA 

MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA; A 
APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA 

OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE 

MARK MED UNIDADE 6000,00 0,53 

249 

SONDA URETRAL; CONFECCIONADA EM 

PVC, SEM REBARBAS DE MANUFATURA; 
ATÓXICA, APIROGENICA, FLEXÍVEL, 

TRANSPARENTE; COM 35 CM DE 

COMPRIMENTO, NUMERO 18; COM 
CONECTOR UNIVERSAL; NÃO 

SILICONIZADA; ESTÉRIL; EMBALADO EM 

MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA 

MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA; A 

APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA 

OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE 

MARK MED UNIDADE 1000,00 0,61 

250 

SONDA URETRAL; CONFECCIONADA EM 

PVC, SEM REBARBAS DE MANUFATURA; 

ATÓXICA, APIROGENICA, FLEXÍVEL, 
TRANSPARENTE; COM 35 CM DE 

COMPRIMENTO, NUMERO 20; COM 

CONECTOR UNIVERSAL; NÃO 
SILICONIZADA; ESTÉRIL; EMBALADO EM 

MATERIAL QUE PROMOVA BARREIRA 

MICROBIANA E ABERTURA ASSÉPTICA; A 
APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERA 

OBEDECER A LEGISLACAO ATUAL VIGENTE 

MARK MED UNIDADE 1000,00 0,64 

251 

TERMÔMETRO CLÍNICO DE MERCÚRIO EM 
VIDRO COM DISPOSITIVO DE MÁXIMA, 

DESTINADOS A MEDIR A TEMPERATURA DO 

CORPO HUMANO, ESCALA EXTERNA 35 4 
42°C SOBRE COLUNA DE MERCÚRIO, 

GRADUAÇÃO 0,1°C, COM SEÇÃO RETA 

TRIANGULAR OU CIRCULAR E OS DE 
ESCALA INTERNA, DE SEÇÃO OVAL OU 

CIRCULAR. EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

ACCUMED UNIDADE 1000,00 4,40 

252 

TERMÔMETRO CLÍNICO PLÁSTICO, COM 

VISOR DIGITAL, RESISTENTE À ÁGUA E 
LIVRE DE MERCÚRIO, DESTINADOS A 

MEDIR A TEMPERATURA DO CORPO 

HUMANO, ESCALA 35 A 42°C, DE SEÇÃO 
OVAL OU CIRCULAR. 

ACCUMED UNIDADE 50,00 10,32 

253 

TERMÔMETRO PARA CONTROLE DE 

VACINAS, ESCALA -25°C A +30 °C, LÍQUIDO 
AVERMELHADO, MATERIAL PLÁSTICO, 120 

MM, 40 MM, COM CABO EXTENSOR DE 710 

MM. 

J. PROLAB UNIDADE 10,00 48,88 

255 

TORNEIRA DE 3 VIAS DESCARTAVEL, 
CONFECCIONADA EM POLICARBONATO, 

CORPO TRANSLUCIDO MANOPLA 
GIRATORIA COM GIRO DE 360º E INDICACAO 

DE FLUXO, EXCAIXE PORCAO PROXIMAL 

LUER LOCK MACHO ROTATIVO E NA 
PORCAO DISTAL LUER LOCK FEMEA, COM 

TAMPA PROTETORA, PECA 

UNICA,ESTERIL,EMBALADO EM MATERIAL 
QUE PROMOVA BARREIRA MICROBIANA E 

ABERTURA ASSEPTICA. 

FARMATEX UNIDADE 2000,00 1,16 

256 

TOUCA DESCARTÁVEL PARA USO 

HOSPITALAR, NÃO TECIDO, 100% 
POLIPROPILENO, COM ELÁSTICO EM TODA 

VOLTA, SEM COR, CERCA DE 20 G/M2, 

ÚNICO, DESCARTÁVEL, HIPOALERGÊNICA, 
ATÓXICA, INODORA, UNISSEX. PACOTE 

COM 100 UNIDADES 

SKY 
PACOTE COM 
100 UNIDADES 

300,00 5,01 

258 
TUBO EM BORRACHA DE LÁTEX NATURAL 
N°200 (PACOTE C/15 METROS). 

LEMGRUBER PACOTE 1500,00 15,25 

259 
TUBO EM BORRACHA DE LÁTEX NATURAL 

N°204 (PACOTE C/15 METROS). 
LEMGRUBER PACOTE 1500,00 51,95 

 

 

 



 

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 22 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
3. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) 

 

3.1. O órgão participante será a Secretaria Municipal de Saúde. 

 

4. VALIDADE DA ATA 

 

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir do(a) sua assinatura, não podendo ser prorrogada. 
 

5. REVISÃO E CANCELAMENTO 

 

5.1. A Administração poderá realizar pesquisa de mercado, a partir de 180 (cento e oitenta) dias da data de assinatura da ata, a fim de verificar a 

vantajosidade dos preços registrados nesta Ata. 

 
5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do 

objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es). 

 
5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) 

fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado. 

 
5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de 

penalidade. 

 
5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá 

liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se 

confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados 
 

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis 

para obtenção da contratação mais vantajosa. 
 

5.7. O registro do fornecedor será cancelado quando: 

 
 5.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços; 

 5.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 

 5.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou 
 5.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e 

órgão(s) participante(s). 

 
5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o 

contraditório e a ampla defesa. 

 

5.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o 

cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados: 

 
 5.9.1. por razão de interesse público; ou 

 5.9.2. a pedido do fornecedor. 

 

6. CONDIÇÕES GERAIS 

 

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor 
registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL. 

 

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 
8.666/93. 

 

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 4 (quatro) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada 
pelas partes, cuja cópia será encaminhada cópia aos demais órgãos participantes. 

 

Nova Cruz/RN, 11 de outubro de 2016 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 
 

EMPRESA (S): 

 
RDF – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA, CNPJ: 12.305.387/0001-73 

EDUARDO TAVARES DE CARVALHO, CPF: 091.669.473-91 

 
CRM COMERCIAL LTDA, CNPJ: 04.679.119-93 

RENILSON NERY DE MOURA, CPF: 421.327.974-04 

 
PHOSPODONT – MATRIZ, CNPJ: 04.451.626/0001-75  

ANA MARIA PINHEIRO FERREIRA, CPF: 413.273.304-15 

 

 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

QUINTA-FEIRA, 13 DE OUTUBRO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 23 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


